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MASKVOJE SUŠAUDYTI MARŠALAS TUIIAČEVSKIS. GENEROLAI PUTNA, UBOREVIČIUS IR KITI
FAŠISTAI DŽIAUGIASI, KAD 
MASKVOJE ŠAUDOMI RAU­

DONOSIOS KARIUOMENĖS 
VIRŠININKAI

Sovietų Rusijos valdžia savo 
organe “ Pravdoje ” oficialiai 
skelbia, kad birželio 12 d., 1937 
Maskvoje tapo sušaudyti aštuo- 
ni raudonosios kariuomenės va­
dai. Apie sušaudytus žymiuosius 
bolševikus “Pravda” sako: “šu­
nys turi mirti kaip šunys”. O 
Romos fašistų laikraštis “Popolo 
d’Italiav džiaugiasi pašydamas: 
“Sušaudymas bolševikiškos ka­
riuomenės viršūnių, ypač Pran­
cūzijai numuš ūpą. Lenino žva­
igždė metama pečių bolševikų 
kraujun, o fašizmo žvaigždė vis 
aiškiau spindi”.'

Sušaudytieji kaltinami trocki- 
zme. štai pavardės sušaudytųjų, 
kurie savu laiku taip buvo gar­
binami : Maršalas TuhaČevskis 
— krašto apsaugos vicekomisa- 
ras; generolas Vytautas K. Put- 
na — buvęs Sovietų karo atsto­
vas Londone, Romoj, Berlyne ir 
Tokio. (Jis yra lietuvis. Po jo 
atšaukimo iš Londono buvo gan­
dų, būk tapo nusmaugtas Mas­
kvos kalėjime ar nušautas neva 
del bandymo pabėgti), štai seka 
naujieji bolševizmo kūrėjų ka­
pai: Generolas A. L Kork 
buvęs bYünze vardo Sovietų ka­
ro akademijos komendantas; ge­
nerolas I. E. Yarik — buvęs vy­
riausias komanduotojas Lenin­
grado garnizono. O štai seka dar 
vieno lietuvio, Sovietų generolo 
L P. Ųborevičiaus pavardė. Su- 
šaudytasai generolas Uborevi- 
čius buvo Sovietų Baltgudijos 
kariuomenės vadas. Taipgi su­
šaudyti rezervistų vadas genero­
las R. P. Eideman, generalinio 
štabo personalo viršininkas ge­
nerolas B. M. Feldman ir gene­
rolas V. M. Primakoff ,kuris 
priklausė Charkovo kariškam 
garnizonui.

Sovietų spauda skelbia, kad 
dar toli gražu ne visi “parsida­
vėliai” tapo sušaudyti. Krašto 
apsaugos komisaras Vorošilovas 
pareiškė, kad be pasigailėjimo 
bus naikinami visi įtartini “ka­
pitalizmo lekojai”, kurių vardus 
žino tik žvalgyba ir valdžios bei 
kariuomenės viršūnės.

Užsienių spauda netiki, kad 
visa Sovietų karo vadovybė būtų 
•buvusi parsidavus. Spėjama, kad 
tarp komisarų eina kova už pir­
menybes. Kova žiauri ir negai­
lestinga, kur klausimai ne pilie­
čių balsais, ne teismu, bet kulko­
mis sprendžiami. S - 
i Niekas negali üztikrintí/ kad 
dar šiandien garbinamos Mas­
kvos valdžios Viršūnės, “Prav- 
dos” nekrologų sąrašuose rytoj 
gali skambėti < takiais atsiliepi­
mais, kaip kad Tuhačevskio, 
butuos, Uborevičiausrir kitų mar 
šalų ir generolų, kurių krūtinės

ANGLŲ POLITIKOS ATGAR­
SIAI PABALTY

“La Prensa” ll-VI-37 talpina 
ilgą United telegrafo agentūros 
pranešimą iš Londono, kuriame 
sakoma, kad Anglija labai aty- 
džiai seka Pabaltijos valstybių 
artėjimą su Skandinavijos vals­
tybėmis bei su mažąja entante. 
Esą norima sudaryti neitralinių 
valstybių blokas nuo Baltijos iki 
Juodūjų jurų. Tai Švedijos u. r. 
ministerio Sandlerio ir Anglijos 
lordo Plymoutho Pabaltyje lan­
kymosi rezultatai.

Lenkijos spauda labai plačiai 
rašo tuo klausimu ir pati prime­
na, kad Vilniaus klausimas dar 
nėra galutinai išspręstas: Lietu­
va nuo Vilniaus nėra atsisakiu­
si. Lenkija Rumuniją skaito sil­
pna valstybe neitralinių šalių 
retežyje. Prancūzija stengiasi 
stiprint savo įtaką Dunojaus 
pakrančių valstybėse.

Europos diplomatiniuose slu- 
ogsniuose kalbama, kad Sovietu 
Rusija taipgi ieškanti įtakos mi­
nėtame valstybių bloke.

TIFLISE PALAIDOTA STA­
LINO MOTINA

Birželio 8, 1937 Tiflise tapo 
palaidota Rusijos diktatoriaus 
Stalino motina. Prisiųstas nuo 
Stalino gėlių vainikas buvo per­
rištas raudonu šilkiniu’ kaspinu, 
kuriame gruzinų kalboje buvo 
parašytą: “Mano gerbiamai ir 
mylimai motinai, nuo jos sūnaus, 
Juozo Džiugašvili”-.
šbuvp apkabinėtos Lenino vardo 
ŽvaįgždėmiSi Dėl tó dabar ir sš-į 
koma, kad laimingas yra Leni­
nas,. jpgei jis laiku spėjpi šava 
mirčia numirti...

Greit sukaks metas laiko, kaip tarptautinis Fašizmas užpuolęs terioja Ispaniją. Mūsų paveiksle 
matome apgriautą Bilbao miestą ir nuo bombardavimo bėgančius kūdikius ir moteris. Šie vaizdai 

primena didžiojo karo metu vykusias scenas Lietuvoje.

PANEVĖŽY SUDEGĖ PUSKETVIRTO ŠIMTO NAMŲ
— Panevėžy iš lentpjūvės ki­

lęs gaisras sunaikino 350 trio- 
bėsių. Nuostoliai siekia 500,000 
litų.

— Ispanijos vaškų sostinė Bil­
bao kenčia nuožmų bombarda­
vimą iš fašistų pusės. Moterys 
ir vaikai evakuojami. Vokietija 
siunčia daugiau amunicijos fa­
šistams per Italiją. Vaškų prezi­
dentas Aguirre pareiškė, kad 
respubliką ginanti vaškai laiky­
sis iki paskutinio žmogaus.

— Latvijos u. r. ministeris 
Munters 15-VI-37 išvyko Mas- 
kvąn, kad išaiškint Sovietų vy­
riausybei, jogei Sandlerio ir Ply­
moutho kelionės Pabalty netu­
rėjo priešsovietinių tikslų.

— Socialistų senatorius Dr. 
Alfredo Palacios 15-VI-37 pa­
tiekė projektą, kuriuo einant 
Argentinos senatas paveda švie­
timo ministerijai kurti mokyk­
las - kaimus ir bendrai rūpintis 
medžiaginiu, moraliu ir fiziniu 
mokslą einančios jaunomenės 
gyvenimu šiaurinėse provincijo­
se.

— Lietuvos Valstybės Teatras 
Kaune ll-V-37 pagerbė dramos 
artistą režisierių Kastantą Glin­
skį, jo 15-kos metų darbo menui 
sukaktuvių proga.

— Eigulių kaime, prie Kauno, 
veikia pirmutinė čigonukų pra­
dinė mokykla. Mokytojauja M. 
Venzlauskas.

LIETUVOS INŽIN. I MADRIDĄ 
, gąiita žinių, kad Pary-'
^iujfgyvenąs Lietuvės pilietis in- 
žiiiiėriūš: Brauris šiomis dienomis 
persikėlė į Madridą, kur pas vy-j 
riausybininkus gavo gana auk-? 
štą vietą.

MASINIAI KOMUNISTŲ 
AREŠTAI RUSIJOJE

“La Nación” 15-VI-37 talpina 
"Havas telegramą iš Maskvos, 
kurioje sakoma, kad “trockinin- 
kai ir Japonijos šnijai” naikina­
mi be pasigailėjimo. Esą Sibire, 
Svobodny ir Khabarovske, suša­
udyta 64 Sovietų valdininkai, ku­
rių 28 buvo trockininkai. Įką- 
linta 20 komunistų partijos na­
rių vokiečių ir 80 vengrų. Vi­
daus reikalų komisarijate areš­
tuotas Agranovas, susisiekimo— 
Prokofjevas, pavadavusieji ko­
misarus. Kalbama, kad taipgi 
suimtas Kaganovičius ir kiti 
aukšti krašto apsaugos komisa- 
rijato valdininkai.

Maskvoje su nekantrumu lau­
kiama buvusio ilgamečio čekos 
viršininko Jagodos proceso. Jo 
proceso metu paaiškės daugybė 
parsidavėlių kompartijos viršū­
nėse. Sakoma ,kad suimtas So­
vietų karo laivyno Pabalty virši­
ninkas Levandovskis. Visoj šaly 
eina smarkus “valymas”. Vaka- 
dykščiai viešpačiai apšaukiami 
šnipais, provokatoriais ir didžia­
usiais darbininkų priešais, kurių 
tikrieji veidai tik po 20 metų ta­
po pastebėti.

BELGIJOS PREMJERAS IŠVY­
KO į U. S- A.

Nugalėjęs Belgijos fašistus 
premjeras van Zêeland Paryžiu­
je konferavo su Prancūzijos u. 
r. ministeriu Delbos ir 12-VI-37 
išvyko į Suvienytas šiaurinės 
Amerikos’ Valstijas tartis su 
prezidentu Ruzveltu. Jo kelionė! 
duodama daug reikšmės, neš ru­
ošiama pašau linė ėkon. kont

NORVEGIJOS MINISTERIS 
ARGENTINOJE ¡TEIKĖ PRE­
MIJĄ DR. CARLOS SAAVE­

DRA LAMAS
Birželio 11, 1937 Norvegijos 

ministeris Dr. Rolf Andword, 
dalyvaujant diplomatiniam kor­
pusui, įteikė Nobelio Fondo 1936 
metų taikos premiją, ja laimė­
jusiam Argentinos u. r. ministe- 
riui Dr. Carlos Saavedra Lamas. 
Iškilmingos įteikimo ceremonijos 
įvyko Argentinos u. r. ministeri­
joje.

ISPANIJOJE LAIMI RESPU- 
BLIKOS GYNĖJAI

Tarptautinio fašizmo sukeltos 
žmonių skerdynės Ispanijose pa­
darė neapskaičiuojamus mate­
rialinius nuostolius tai šaliai. 
Prancūzijos spaudos apskaičia­
vimais šio pilietinio karo metu 
Ispanijose žuvo virš 300,000 
žmonių, neskaitant sužeistųjų ir 
nuo žaizdų mirusių ligoninėse.

Ispanijos fašistai, žuvus jų 
šiaurinio fronto vadui Molai, vi­
siškai nustojo ūpo ir vilties nu­
verst žmonių rinktą Ispanijos 
vyriausybę. Net Hitleris su Mu­
solinio nusilenkė: jiedu buvo 
pasitraukę iš Londone sutvertos 
nesikišimo komisijos, bęt_dJ^įą^ 
netekę vilties laimėti, vėl grižo 
ton komisijom

Guadalajáros fronte lealiai 
visiškai sumušė fašistus. Paimti 
nelaisvėn 150 fašistinių karių 
pasakoja, kad juos iš užpakalio 
su kulkosvydžiais varo frontan 
italai ir vokiečiai. Fašistų armi­
jos eilėse ūpas nukritęs ir niekas 
jų daugiau netiki paimti Madri­
dą.

SUOMIJOJ KIEKVIENAS PI- 
TIETIS GAUS PENSIJĄ

Suomių parlamentas balan­
džio 18 d. antru skaitymu priė­
mė pensijų įstatymą. Juo kiek­
vienas Suomijos pilietis nuo 18 
metų amžiaus apdraudžiamas. 
Per pirmus penkerius metus jis 
moka 1%, o vėliau — 2% savo 
pajamų draudimo įstaigai. Nuo 
65 metų amžiaus įmokėjimai 
sustabdomi ir pilietis turi teisę 
gauti pensiją. Darbdaviai turi 
mokėti 50% darbininkų apdrau­
dimo sumos. Įstatymas įsigalioja 
nuo 1939 metų.

PROFESORIUS PAâUKANIS 
TAIPGI TROCKISTAS

Maskvoje įkąlintas didžiosios 
Sovietų enciklopedijos redakto? 
rius, tarptautinės ir ūkio teisės 
geriausias žinovas ir juridinių 
mokslų instituto direktorius bei 
autoritetas Sovietų teisių srityje 
— lietuvis profesorius E. Pašų- 
kanis. “Izvestija” rašo, kad prof. 
PašukaniS) nors yra didelis au­
toritetas Sovietuose, bet yra kal­
tinamas simpatizavime trocki- 
n inkams.

§1SEKMEDIENÍ, 20 VI-37, „A. L BALSO” MILŽ1NIŠKAS POPIETIS SU PROGRAMA ĮVYKS „JOSE VERDI” TEATRE
PRADŽIA 3 V. P. P. IR TĘSIS IKI 10 VAL. NAKTIES. MUZIKA ESPECIAL. PROGRAMOJE KOMEDIJA „VAŽlŲO JAM’’. VAIDINA IR VAIZDELI „BEPRO­

TIS” IŠPILDO A. SIMAITIS. RENKASI VISI LINKSMI DRAUGAI IR ŠEIMYNOS, O PA NELĖS ATEINA SU NEMOKAMAIS KUPONAIS.
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“Keleivis” ir D-jos
Plačiausia skaitomas U. S. A’, 

lietuvių socialistinis savaitraštis 
“Keleivis” 12-V-37 laidoje pata­
ria pašalpinėms lietuvių organi­
zacijoms, faktinai turinčioms vie 
nodus tikslus, susijungti į vieną 
kiekviename mieste, kad nerei­
kėtų leist daug laiko besirenkant 
atskirai ir kad išvengt mokėjimo 
už sales susirinkimams. Tatai įvy 
kinę draugijos sustiprėtų mate­
rialiai, nes dabar jos pusėtinai 
apsunkina spaudą. Straipsnyje 
„Peiktinas Mūsų Organizacijų 
Paprotys — Elgetavimas” „Ke­
leivis” sako, kad nepatogu drau­
gijoms rankiot^aukas nuo biznie­
rių (nepatogi imt daugumai nuo 
vieno) ir neįmanoma tarpti orga 
nizacijas palaikančiai spaudai, 
kuomet —

„organizacijos parašo savo 
pramogų didžiausią skelbimą ir 
nusiunčia visiems laikraščiams: 
įdėkit už dyką, girdi, ba čia drau 
gijos reikalas! Mūsų draugija 
prenumeruoja jūsų laikraštį, tai 
turi įdėti.

Už prenumeratą visiems mėt. 
ji užmoka du ar pustrečio dole­
rio, o skelbimas vertės 10 ar 15 
dol., ir laikraštis turi dėti jį ne­
mokamai.

Na, o jeigu kiekvienas prenu­
meratorius pradėtų laikraščio 
leidėjams tokius reikalavimus 
statyti, kaip tuomet laikraštis ga 
lėtų egzistuoti?

Keista psichologija išsidirbo 
pas mus. Jei pavienis asmuo skel 
bia savo biznį laikraštyje, jis nie 
kuomet nedrįsta prašyti, kad lai­
kraštis skelbtų jį nemokamai. 
Kad ir labai sunku, tačiau žmo­
gus visuomet užmoka. Bet kuo­
met biznį daro organizacija, ku­
riai užsimokėti yra daug leng­
viau, tai ji reikalauja ,kad laik­
raštis skelbtų jai viską už dyką. 
Ji padaro sau gražaus pelno, o 
laikraštis turi įrašyt nuostolį į sa­
vo knygą”.

Tatai kalba „Keleivis” apie 
pašalpines draugijas, turinčias 
čarterius, konstitucijas ir visa me 
tų eile darbo žinomas visuomenė 
je. Gi pas mus Argentinoje, ap­
art rimtų senų, pačių lietuvių dar 
bininkų sutvertų organizacijų, 
„veikia” visa eilė šiaudinių gru­
pių, kurios išgalvotos tik litų gau 
dymui, arba turi tik pirmininką 
ir antspaudą, bet reikia labai di 
deles pretenzijas.

Mat daugelis užmiršta, kad 
laikraštis turi kontaktą su desėt 
kais tūkstaneįjų žmonių, o dau­
gelis draugijų „gyvuoja” net 
narių neturėdamos. Pacitavę “Ke 
lėivio” straipsnį norime, kad į 
tai būtų kreipiamas rimtas dė­
mėkis.

lėšomis atvykę dirba ūkiuose.
Pastabėtina, kad iš Japonijos, 

Rumunijos ir kitų šalių jau se­
niai atvyksta emigrantai tokio­
mis v sąlygomis, pasilikdami pra­
džiai gyvenimo visa, ką išsiveža 
iš savo gimtosios šalies Brazi­
lijoje. Anot. „L. A. Brazilijo­
je”, valdžios įgaliotinis 'prane­

šė, kad Lietuvoje ir Lenkijoje 
sudaryti kontraktai su tokiomis 
didelėmis šeimomis, kurių narių 
skaičius siekia nuo 8 iki 20 žmo­
nių. Aišku, kad savomis lėšomis 
tokios šeimos niekuomet nega­
lėtų atvykti.

Kaip žinoma, savo lėšomis ga 
bena žemdirbius tik Sao Paulo 
valstija, o ne federalinė valdžia 
ar kuri kita valstija.

Sąrišyje su žemdirbių atvyki­
mu intensyvina savo veikimą 
Brazilijos lietuvių kolonizacijos 
draugija „Grūdas”.

Atsikviest Brazilijon valsti­
jos lėšomis savo šeimas gali tai­
pgi kiekvienas, kas turi nuosa­
vą žemės gabalą bei tie ,kurie 
tarnauja žemės ūkiuose.

Komisarų Baliai
Sovietų finansų ministerijos 

revizija atrado ,kad geležinke­
lių komisarijato valdininkai ne­
teisėtai išeikvojo kelis milijonus 
rublių. Mat susisiekimo komisa- 
rijątas turėjo 7 milijonų rublių 
fondų, kurio viršininkas galėjo 
vartoti riebias sumas nenumaty 
tiems reikalams. To departa­
mento viršininkas V. V. Shosta­
kovich ir finansinio jo skyriaus 
direktorius Bunin tapo areštuoti 
už išleidimų 217.000 rublių to 
fondo pinigų baliams ir už išei­
kvojimų 300.000 rublių neva at 
naujinimui baldų komisaro J. J. 
Vagoda ir jo bendradarbio G. 
E. Prokofiev. Be to Shostako­
vich, A. I. Rykon ir Pierstein, sa 
vo kelionėje j tolimuosius rytus 
vien valgiams . išeikvojo 10.000 
rublių.

Kriminališkas pinigų eikvoji­
mas prasidėjo Rykovo laikuose 
ir tęsėsi visų Jagodos viešpata­
vimo laikų. Iš valstiečių prakai­
to komisarai, kaip Jagoda .susi­
krovė milijonus ir laiko juos An 
glijos bei kitų šalių bankuose. 
Iždo plėšikai laukia skaudžios 
bausmės. Areštuotas taipgi Ka­
zanės ruožo viršininkas Bulov ir 
atleistas iš vietos to geležinkelio 
direktorius Jokob Bazev.

Birželio 17, 1937. Nr. 3S2.

UŽSIENIO KAPITALAI MŪSŲ) 
AKCINĖSE BENDROVĖSE
Mūsų akcinėse bendrovėse-už 

sienio kapitalo dabar priskaito- 
ma iki 48Į4 mil. lt., kas sudaro 
31,6% viso Lietuvos akcinio ka­
pitalo. Belgų kapitalo yra Lietu­
voje 17,2 mil. lt., olandų 10,9 
mil. lt., Vokietijos 9,9 mil. It., 
Švedijos 6,1 mil. lt., o iš kt., vai 
stybių daug mažiau.

JUOZO BUIVIDO GIMINIŲ 
ŽINIAI

1931 metų rugsėjo mėnesį Jun 
gtinėse Valstijose, Plains. Pa., 
mirė Juozas Buivydas ar Beivi- 
das ir paliko 1.000 dolerių ap- 
draudų. Apdrauda užrašyta jo 
seseriai Elžbietai. Yra žinių, kad 
velionis turi ir daugiau brolių ir 
seserų. Įpėdinė ar žinų apie jų 
prašomi kreiptis į užsienių rei­
kalų ministerija.

NUSIŠOVĖ PAŠTO VALDININ­
KAS

Bal. 15 d. Utenos pašte telefo­
nu gauta žinia, kad tą pat dienų 
10 vai. nusišovė Juknėnų kaime, 
Daugailių vai., kaip nesveikas a- 
tostogaujųs, Utenos pašto valdi­
ninkas St. Končius.

Paskutiniu laiku Končius buvo 
pripažintas psichiniai nesveiku. 
Psichinis pakrikimas ir bus jo 
Šovimosi priežastimi.

IK
LIETUVIŲ SCENOS PIONIE­
RIAUS A. VITKAUSKO SU­

KAKTUVĖS
Artistas ir režisierius Alek­

sandras Vitkauskas gerai žino­
mas lietuvių prieškarinei kar­
tai, nes jis su savo vaidintojų tru 
pe lankydavo daugelį Suvalkijos 
ir Kaunijos vietų. Šiais metais ba 
landžio mėnesį sukako 30 me­
tų nuo pirmos žymiosios rolės ku 
rių vaidino. A. Vitkauskas „Dąi 
nos” suruoštame spektakly da­
bartinio valstybės teatro (tada 
rusų teatro) scenoj. Tai buvo 
Margio vaidmuo „Pilėnų kuni­
gaikšty”, kurį vaidinti teisę jis 
įgijo konkurso būdu. Pirmuosius 
vaidinimo žygius jis pradėjo kiek 
anksčiau, 1906 m. Kadangi A. 
Vitkauskas turi didelių nuopel­
nų pirmuose lietuvių teatro žy­
giuose ir jis, greta J. Vaičkaus, 
yra vienas dabartinio teatro kū­
rėjų, nusistatyta tas sukaktuves 
paminėti platesniu mastu Vals­
tybės teatre. Valstybės dramos 
kolektyvas išrinko į sukaktuvių 
komitetų artistus K. Glinskį ,S. 
Pilkų ir V. Steponavičių. Be to, 
platesnį komitetų sudaro įvairių 
visuomenės organizacijų atsto­
vai. A. Vitkausko sukaktuvės 
gražiai paminėtos gegužės mė­
nesį.

RADO DINGUSIO LAVONĄ
Čekiškė. Prieš mėnesį laiko 

Paupstalių kjp. gyventojas Anta 
nas Saparauškas išėjo į Airioga- 
los miestelio turgų ir namo dau­
giau nesugrįžo. Nors namiškiai 
dingusiojo ir labai ieškojo, bet 
surasti niekur nepavyko, Balan­
džio mėn. 25 d., žmonės rado 
Dubysos upėj ties Butkiške žmo­
gaus lavonų, kuris pasirodė esųs 
dingusio šoparausko. Lavonas 
vandeny išsilaikęs labai gerai.

J. Kastytis.

Lietuviai Brazilijon
Brazilijoje, ypatingai Sao Pa­

ulo valstijoje, jau keli metai 
trūksta žemės ūkio darbininkų. 
Tuo tikslu fazenderiai (stam­
būs žemvaldžiai) išreikalavo iš 
Sao Paulo valstijos, kad ji savo 
lėšomis atgabentų darbininkų iš 
Europos. Brazilijos valdžios at- 
stovas Lute Romero nuvykęs Lie 
tuvon susitarė su vyriausybe ir 
sudaryti kontraktai su daugybe 
šeimynų, kurios už atgabenimą 
Brazilijon pasižada metus 
dirbti ūkiuose, gaudamos atlygi­
nimą, kaip ir tie, kurie savomis

55.000.000 Kareivių
Žemiau paduotas skaitlines 

surinko J. V. karo departamen­
tas, kuris apskaičiuoja, kad 48 
pasaulio šalys turi apginklav*ui- 
sios net 55 milionus vyrų — kas 
yra lygu beveik pusei Jungtinių 
Valstijų gyventojų. Didžiausių 
armijų ir atsargų turi Sovietai 
— 19 milionų ir 400,000 karei­
vių; antroj vietoj Italija — 6 
milionus ir 294.385; 3 Francija 
6,198,637; 4. Japonija1 — 2.282. 
000; 5. Vokietija — 2.118.000 
6. Rumunija — 2.065.000; 7. Če­
koslovakija —1.875,000; 8. Len­
kija — 1.825.085; J. Jugoslavi­
ja — 1.671.027; 10. Britų Impe­
rija — 1,111,711; 11. Švedija — 
876.879 ; 12. Belgija — 761.411; 
13. Turkija — 665.800; 14. Švei­
carija — 600.009; 15. Graikija 
•— 588.046; 16. Portugalija — 
521,190; LT. Argentina — 496.- 
285. Jungtinės Valstijos yra 18- 
toje vietoje, su 474,378 karei-' 
viais.

Jeigu tiek milijonų jaunų vy-a 
rų eitų žemę dirbti, tuomet visi 
kriziai pasibaigtų.

MIRĖ Į TURGŲ VAŽIUODA­
MAS.

Čekiškė. Balandžio mėn. 19 d. 
Gučkampių km. gyventojas Kra 
snodamskis pasikinkė arklius ir 
išvyko į Vilkijos turgų, bet dar 
iš savo lauko neišvažiavęs .ve­
žime mirė.

SPORTININKŲ DELEGACIJA
Lankyt U. S. A. lietuvių kolo­

nijas vyksta šie Lietuvos sporti­
ninkai;

Karosas, Tamulynas, Vėtra, 
Sackus, Bakūnas, J. Petrauskas,- 
Bagdanavičius, Bazaras, Puzi- 
nauskas, Puskinigis, Giedrys, Bal 
trūnas, Vokietaitis, Pyragius, O- 
žkinis, Jakutis ir kūno kultūros 
rūmu direktorius Augustaus- 
kas.

— A. Gilvidis ir M. Kviklys 
Lietuvos vyriausybės siunčiami 
birželio 27 d. išvyksta į U. S. 
A. informuot lietuvių kolonijas. 
Grįš rugpiūčio pabaigoj.

NUSKENDO LINMARKOJE
Linkuvos vi., Pupiškių km. lin 

markoje rastas nuskendęs to 
kaimo, gyventojas Kazokaitis Jo 
nas, 27 m. amžiaus. Kokiomis 
aplinkybėmis jis nuskendo ne­
žinoma. Smurto žymių nėra.

TRAGINGAI ŽUVO 4 VYRAI
Klaipėdiškis žurnalas „Jūra” 

rašo, kad kovo 16 ,1937 Baltijos 
jūros audroje žuvo šie Švento­
sios kaimo žvejai: Mikas Kika- 
lis, paliko žmonų ir 6 vaikučius; 
A. Dejus, paliko žmonų ir 5 vai 
kučius; Jonas Dievinas ir Jonas 
Tapinas, nevedę, kurie didžiau­
siame nuliūdime paliko savo šel 
piamus tevėlius.

Pandėlys. Paskutiniu laiku ja­
vai atpigo. Rugiai 8—9 lt., kvie­
čiai — 13 — 14 lt., avižos — 9 
lt., miežiai — 9 lt., Tik paršai 
ypač pabrango: už vidut, paršą 
mokama 14 —• 15 lt. št. Arkliai 
taip pat brangūs.

— Gumbinės „Preussen” vo­
kiška futbolo komdnda, gastro­
liuodama Kaune 24-1V-37 pra­
laimėjo „Maisto” sporto klūbui 
6:2 ir 3:0, o 25-IV-37 Šančių 
„Kovui” vokiečiai pralaimėjo 
5:1 ir 2:0.

— Badaukių km., teisių vai. 
per gaisrų sudegė 16 trobesių, 
kiek gyvulių, pašaro ir kitokio 
turto. Nuostoliai apskaičiuojami 
per 40 tūkst." lt.

Gaisro priežastys — netvarkin­
gos krosnys ir dūmtraukiai.

PASIKORĖ TVARTE.
Seredžius. Balandžio mėn. 14 

d. šiliečių km., gyventojas Ber- 
nadas Bagdonas vaikščiojo po 
kaimus ieškodamas ūkio, kuria­
me galėtų dirbti iš pusės, nes iš 
seniau gyvento ūkio jam buvo 
atsakyta ir turėjo išeiti. Per die 
nų išvaikščiojęs ir niekur vietos 
neradęs, parėjo vakare namo ir 
nuėjo į tvartų pašerti gyvulius. 
Namiškiai ,ilgai nesulaukdami iê. 
tvarto grįžtant, nuėjo ieškoti, 
bet ten rado pasikorusį ir jau ne 
begyvą.

NUSIŠOVĖ ŪKININKAS
Čekiškė. Balandžio mėn. 21 d. 

savo bute iš medžioklinio šautu 
vo nusišovė Leščių km. gyvento 
jas Bolasas Riekus. Riekus turė­
jo stambų ūkį ir buvo pasitu­
rįs ūkininkas.
Birželio mėnesi* yra “Argenti­
nos Lietuvių Balso” vajaus me* 

nesis. Skaitytojau ir bendra- 
darbi, nusistatyk bent vie­

nų naujų prenumerato­
rių surasti.

Pranešame mūsų gerbemiems klijentams ir ben­
drai lietuvių visuomenei, kad tęsime mūsų ve¿- 
kima

NUO ŠIŲ METŲ BIRŽELIO MÈN. 28 D. 
MŪSŲ NUOSAVAME NAUJAME NAME 

Bmė. MITRE 234
kuris yra aprūpintas visais patogumais ir moder­
niškais techniškais ¡rengimais ir kuris tuo pačiu 
laiku sudaro aukščiau»! saugumo eksponentų.

|Įi
Lietuvių Skyrius

© BANCO HOLANDES UNIDO
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Centreline (daira Buenos Aires Agencija Buenos Aires
dabartiníulaikw: CANGALLO 360 CORRIENTES kamp. RIO BAMBA



Birželio 17, 1937. Nr. 352. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Statykime Mokyklai Nuosavius Rūmus APŽVALGA
Mūsų kolonija, palyginus ją 

'Su kitų tautų įsikūrosiomis Ar­
gentinoje kolonijomis, yra jau­
na. Bet savo narių skaičiumi, 
reikia pasakyti, yra gana skait­
linga, sudaro apie 40.000. Dau­
gelis atkeliavusių kitataučių, 
kaip anglai, prancūzai, vokie­
čiai, čekoslovakai, lenkai ir kiti 
jau spėjo gerai įsikurti. Jie turi 
savo nuosavų gražių moderniškų 
mokyklų, darželių ir kitų auklė­
jimo bei švietimo įstaigų., Taip 
pat panašiai ir mūsų broliai išei­
viai šiaurės Amerikoje savo pa­
stangomis spėjo gražiai įsikurti, 
pastatyti apie 60 pradžios ir vi­
durinių mokyklų moderniškų rū­
mų ir darželių, kuriuos lanko 
tūkstančiai lietuvių mokinių. — 
Taip pat mūsų kaimynystėje 
Brazilijoje, Sao Paulo mieste gy­
venantieji broliai, kurie nedide­
sni ir net mažesni skaičiumi už 
mus ir tuo pat laiku emigravę, 
kaip ir Argentinos lietuviai, — 
jau turi savo keturius gražius 
nuosavus mokyklų rūmus.

Mes Argentinoje gyvenantieji 
lietuviai tuo kol kas negalime 
pasidžiaugti bei pasididžiuoti, o 
su didžiausia širdgėla turime 
konstatuoti itin liūdną faktą, 
kad nieko tuo atžvilgiu neturi­
me padarę, net susirinkimėliams 
neturime nuosavos pastogės. O 
mes Argentinos lietuviai kuo tu­
rime būti blogesni už kitus?

šiandien Argentinoje turime 
tris lietuviškas mokyklas, dvi 
Buenos Aires ir vieną Berisse, ir 
visos trys yra nuomojamuose ne 
mokyklai pritaikintose patalpose 
ir už kurias kiekvieną mėnesį 
tenka išleisti namažą sumą pini­
gų* O kiek jau tam reikalui yra 
pinigų išmesta, tai manau, kad 
už tas sumas butų galima buvę 
pastatyti nuosavas mokykloms 
patalpas. O dabar štai pinigai 
išleisti ir toliau leidžiami, ir a- 
teities geresnių perspekt. jokių.

Todėl to liūdno fakto akivai­
zdoje šiandien visiems lietu­
viams pravartu neatidėliojant 
rimtai susirūpinti savosios lietu­
viškos mokyklos ateitimi ir sten­
gtis pastatyti nuosavus gražius 
moderniškus mokyklai rūmus, 
kuriuose mūsų vaikučiai šviesis, 
sems mokslą ir lietuvišką peną. 
O visai lietuvių visuomenei bus 
pažiba ir garbė svetimtaučių 
akyse.

Tam neatidėliojamam svar­
biam reikalui realizuoti 1937. 
VI. 6? buvo sušauktas visuotinas 

DĖMESIO!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti trumpu 
laiku, eikite j aukštesniąją studiją moder­
niškų šokių, vadovaujamą prof. Levicko, 
kurioje per 6 valandas išmoksite 6 šokius. 
Atskiri' salionai ponioms ir vyrams. Kas­
dien ir šventadieniais priimama nuo 10 iki 

28 vai. 8 praktiškos pamokos $ 1.—
RIVADAVIA 2237 ------  BUENOS AIRES

Consultorio Dental Económico
Av, MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platiua ir porcelana nuo 3 pozų. Tvirti, pastovūs dan­
tys u- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezq. Balti dan­

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo I 30

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja*- 

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo >14 iki 20. v
x Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai
Darbo Talando»: nuo 14 iki 20.

tėvų ir visuomenės susirinkimas 
ir įsteigtas Tumo - Vaižganto 
Įdėtuvių Mokyklos Rūmų Staty­
bos Fondas. Nuosavų rūmų sta­
tybai jau daromos visoje Argen­
tinos lietuvių visuomenėje rink­
liavos. Tam tikslui yra atspaus­
dinta 100 numeruotų aukų lapų, 
taip pat 1500 lietuvių ir 1000 
kastižių kalba numeruotų kvitų, 
kurie bus duodami aukotojams 
kaipo dokumentas prisidėju- 
siems prie mokyklos rūmų pas­
tatymo. Visi surinktieji pinigai 
bus įnešami ir laikomi banke 
Fondo vardu, o didesnės garan­
tijos dėliai , ir pasiuntinybės 
vardu. Tų pinigų negalės iš ban­
ko išimti nei Fondas nei Pasiun­
tinybė be vienas kito žinios. Au­
kotojų pavardės ir surinkta su­
ma skelbiama spaudoje.

Tumo - Vaižganto vardo lie­
tuvių mokyklai rūmai yra nu­
matomi statyti Puente Alsinos 
rajone, kur jau daug lietuvių 
turi pasistatę nuosavus namus. 
Projekte numatoma statyti gra­
žius moderniškus rūmus^ su 3— 
4 klasėmis, didele sale, skaityk­
lai patalpa, bendrabučiu, vaikų 
darželiu ir kita. Kadangi lietu­
viai yra labai išsiskirstę, tai to­
liau gyvenantiems nuo mokyk­
los vaikams turima galvoje pa­
leisti omnibusą tuos vaikus ve­
žioti į mokyklą, taip kaip čia 
praktikuoja vokiečiai, anglai, 
prancūzai ir kiti.

Tad, brangūs broliai lietuviai, 
visi prisidėkite, be jokio pažiū­
rų skirtumo, prie šio lietuviškos 
kultūros židinio įkūrimo. Tene­
būna nei vieno lietuvio, kuris 
neprisidėtų su savo auka prie 
šitų mokyklai rūmų pastatymo.

V. Nalivaika, 
Fondo pirmininkas.

P. S. — Remdami mokyklos 
rūmų statymo darbą ir talpinda­
mi mokytojo p. V. Nalivaikos 
atsišaukimą tuo reikalu, norime 
priminti, kad jau seniai Argen­
tinoje galėjo būti keleri lietuvių 
mokyklų rūmai, jeigu iš Lietu­
vos siunčiamos pašalpos nebūt 
buvę leista sumalversuoti sek* 
tautiniams gastrolieriams ,jų 
"namams” ir “spaudai”. Bent da 
bar DULR’o ir kitokios lėšos iš 
Lietuvos turėtų būt nieko, nelau­
kiant perduotos mokyklų reika­
lams, nes antraip mums, koloni­
jai, w nebus įmanoma pastatytą 
tai, kas pašalpų malversavimo 
“darbu” yra griaunama.

“A. L. B.” Red.

RAŠYTOJAS CVIRKA PARY­
ŽIUJE ATRADO LIETUVĮ 

SKUPLTORIŲ
Rašytojas Petras Cvirka išvy­

kęs iš Kauno aplankė Berlyną, 
Romą ir Paryžių. Iš Europos so­
stinių jis rašo straipsnius “Lietu­
vos Žinioms”. Visi to pažangaus 
rašytojo laiškai yra begaliniai 

įdomūs.
Ketvirtame savo laiške, para-, 

šytame Paryžiuje 5.IV.87 rašy­
tojas kalba apie lietuvį skulpto­
rių Antaną J oca it į, kurio gipsi­
niai ir variniai skulptūros darbai 
— žuvys, paukščiai, žvėrys labai 
aukštai vertinami meno žinovų. 
Anot Cvirkos:

“Tai visas dieviškosios fau­
nos paradas, įkūnytas papras­
toje medžiagoje, su nepapra­
sta meile, širdimi ir origina­
liu talentu”.
Betskulptorius Jocvaitis jau 70 

ties metų amžiaus senelis. Visą 
jaunystę atidavęs menui, skur- 
sta drėgname barake, nuolatos 
badauja, o kuomet užsidirba 
franką kitą skaldydamas malkas 
ar šluodamas kiemus, jo parsine­
štą valgį padeda sudorot jo kai­
mynės — žiurkės.

Vienok jis savo kūrinius sau­
goja. Supakavęs juos dėžutėse 
laiko, kad jam badu mirus viską 
atiduoti Lietuvai. Kalbančius a- 
pie lietuvių rėmimą Cvirka ra­
gina susirūpint tragingu genia­
laus lietuvio dailininko likimu.

“Lietuvos Žinioms” paskelbus 
senelio dailininko adresą — A. 
J oca i t is, Passage de D antzig, 
Paris, XV. (sculpteur), — M. 
Dabkus iš Žygaičių pirmutinis 
per to dienraščio redakciją pa­
aukavo 11 litų senelio Jocaičio 
paramai.

LIETUVIAI VIETINIUOSE 
ŽURNALUOSE

Bs. Aires žurnalo ”Caras y Ca­
retas” laidoje iš birželio 5, 1937 
iliustruotame skyriuje paveik­
slais atvaizduota didingas Argen­
tinos Nepriklausomybės minėji­
mas, įvykęs prezidentūroje, Bal­
tajame Salione, etc. Viename pa­
veiksle matome Lietuvos nimiste- 
rį p. J. Aukštuolį greta su prezi­
dentu Dr. P. J. Justo, kitame pa­
veiksle Argentinos žemės ūkio ir 
krašto apsaugos ministerial sėdi 
iš šalių ministerienės ponios Bi­
rutės Aukštuolienės. Tekstai gra­
žiai garsina lietuvių vardą.

Žurnalas “Ahora” 3.VI\37 tal­
pina didelį paveikslą iŠ Lietuvos, 
kuriame vaizduojami Lietuvos 
jaunuoliai ir jaunuolės, tautiniais 
rūbais, plaukianti valtyje, dai­
nuojanti. Aplinkui matosi Lietu­
vos gamtos vaizdai ir Lietuvos ū- 
kininkų triobelės.

Sporto žurnalai talpina paveik­
slus Lietuvos basketbolininkų, ku 
rie laimėjo Europos čempionatą 
Rygoje.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be iširi ties visų rūšių by­
las Lietuvos teisniuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitimų skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuoinavimo, pardavi­
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen­
tų* gavimo reikalais ir p an aš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir

atlieku skubiai, tiesioginiai 
stil^Įklgom, kas Tamstoms patikri­
na lygumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2S10, Villa Urquiaa 

(Alt 4799) .

Urugvajaus Lietuvių Golgotos Keliais
Urugvajaus provincijos lietuvio laiškas.

m.
Vienas mano pažįstamas tau­

tietis rašo laišką, iš Cerro Largo, 
kuriame, tarp kita, sako:

„šiame Urugvajaus departa­
mente darbininkų gyvenimas ne 
paprastai sunkus. Maistas kai­
nuoja beveik tiek pat, kaip ir 
Montevideo, o uždarbis dviem 
trečdaliais mažesnis. Dabar čia 
prasidėjo‘plento taisymo darbai, 
prie kurių dirba per 200 darbi­
ninkų, jų tarpe mes 8 lietuviai. 
Mūsų uždarbis štai koks: pap­
rasti darbininkai už 8 vai. darbo 
gauna $ 1.00, pusiau specialis­
tai $ 1.20, meisteriai $ 2.00, vai 
kai $ 0.50. Gi už duonos kilą rei­
kia mokėti 5 0.18, mėsos kilą $ 
0.20, už pieno litrą — $ 0.10. 
Tai tokiose sąlygose dirbame 
mes pramonės darbininkai pro­
vincijose, kurių daugelis yra pa­
likę žmonas ir vaikučius Monte­
video prieglaudose.

Dabar štai keletas žodžių a- 
pie gyvenimą dvaruose, kuriuo­
se dirbęs keletą metų turėjau 

’bėgti prie darbo prie plehtų. Dar 
bininko uždarbis dvare svyruo­
ja tarp 10—12 pesų mėnesiui. 
Tai už tokią mizerną algą ten­
ka dvare dirbti nuo tamsos iki 
tamsai. Del tokios katorgos dar­
bininkai esame priversti bėgti iš 
dvarų, o ponai vis garsiau šau­
kia apie darbinirikų trukumą 
dvaruose. A

Lietuviai žemdirbiai, igudę 
veislinių gyvulių augintojai, la­
jai patinka dvarininkams. Vienok 
ir kantrus lietuvis nebepaken­
čia begalinio išnaudojimo ir ne­
gali taip apsiprasti, kad ramiai 
galėtų naktį miegosti su gyvu­
liais. Mat kas dirba karvių ūky­
je, turi miegot viename name su 
karvėmis, kas kiaulių — su kiau 
lėmis ir t. t., o paskui vėl darbas 
nuo saulės užtekėjimo iki nusi­
leidimo. Tokios sąlygos ir per­
nelyg mažas atlyginimas čia. ir 
kitur ir yra toji priežastis, del 
kurios darbininkų priešai tau­
zija, esą žemės ūkio darbams 

„trūksta” darbininkų.

Brasil 1041
GYDYTOJAI 

VISŲ LYGŲ GYDYMUI
PATARIMAI $ 3.—

Nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai.

7 • Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzą ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 9^14

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai.— Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
« PuiŠĮiiiinii valandos: nuo # iki 12 ir nuo 15 iki 20-

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Kada skaitėme žinias apie tai 
kad bus rūpinamasi lietuvių ko­
lonizavimu, džiaugėmėsi, bet 
greit patyrėme, kad gastrolie­
rius pasigrobė pašalpines lėšas 
savo prabangai ir provokacijų 
“IŠvieno” leidimui. Živinosi pa­
šalpomis Gąučio proteguojami 
kunigai'Radžius, Bumša ir rifi* 
ninkas Jani Ii on is, paskui Jdiau- 
ginė koriipannja, o dabar jas su 
valgo Motiejus šalčius, tas šal­
čius, kuris, kaip girdėjau veid- 
mainybėmis tik ir tesiverčia, net 
savuosius penėto jus paslapčio­
mis išjaukdamas. Iš Jūsų prisiun 
čiamo „A. L. Balso” matau, kaip 
tas laikraštis rimtai gvildena 
Pietų Amerikos lietuvių gyveni­
mo klausimus. Iš senesnių nume 
rių pamenu straipsnius apie ko­
lonizaciją, kuriuos rašė agrono­
mas Bronius Laukšas, Leonas Ry 
sėlis ir kiti rašytojai. Tai labai 
gaila, kad ta užsienių lietuviams 
„remti” draugija, lėšomis ne už 
siesių lietuvius remia, bet grin- 
goms del provokacijų pinigus 
siunčia. Taip elgianties mes dar 
bo žmonės,^kvalifikuoti žemdir 
biai ir gyvulių augintojai, niekuo 
met iš latifundistų vergijos nei­
šeisime. Reikalinga imtis skubių 
reformų, kol dar lietuvių perš- 
čiančiose širdyse kantrybė galu 
tinai nesprogo!”. . .

Tai tokis yra dvaro darbinin­
ko laiškas, kuris kolonizacijos 
darbą atjaučia geriau, negu kas 
nors. Lai „A. L. Balso” bendra­
darbiai judina tą klausimą ir to 
liau, nes ir lašas prakala akme­
nį. Argentinoje ir Urugvajuje 
„A. L. Balso” įtaka atlieka di­
delį darbą, kurį reikia tęsti pir 
myn, pirmyn ir pirmyn. Reikia 
išversti tas sienas, kurias nežmo 
niški lėšų naudotojai savo maki 
nacijoms stato ir mūsų brolius 
pasmerkia gyvenimui latifundi­
stų baudžiavoje. Salin kiauliški 
lėšų dorotojai; lai gyvuoja lietu 
vių savystovus kolonizavimasis 
žemės ūkyje!

J. Lauzdauskas.
Montevideo, ROU.

Daktarai: Craig, Lopardo ir 
Rapacioli. i 

Išsiplėtimai kroniški. 
Prižiūrėjimas pozityvus.

SIFILIS (606 — 914) 
BLENORRAGIA

Cristitis, Prostatitis, Inkstai, 
Diatermia — Spinduliai X 

ODA ir KRAUJAS 
Kombinuotas gydymas.

Kronišfcas reumatizmas, saus- 
gėlė, išsinarinimai- 

Medikališkas 'lelektrizavimas



SPECIALUS PATARNAVIMAS
LIETUVIAMS

PINIGŲ PERSIUNTIMAS LIETUVON: Patogus 
saugus ir ekonomiškas.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

TAUPOMOJI KASA: Absoliutiška garantija mū­
sų klijentų sutaupoms.

LAIVAKORTES: Patarnaujame pirkime laiva­
korčių kelionei Lietuvon arba atsikvietimui iš ten. 

Apsilankyk į mūsų

Lietuvių Skyrių
Tamstai patarnaus tarnautojai lietuviai kiekvieną 
dieną nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 
iki 11. Negalint atvykti asmenini kreipkis į mus 
laišku, patarnausime negaištant.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

Alsina 999 — Pueyrredón 175 — Callao 224

Gral. Mitre 301 (Avellaneda) — Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - M AND AUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

DĖMESIO! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos 
bus, 
mis. 

sų

D. REALE & J. SUDNIUS
Savo fabrike išmokina važinėti autu,, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

rm -----------------
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Mirė A. Talutis
Valentin' Alsinos rajone, Vi­

lla Diamante šio birželio mėnesio 
13 d., 1937 pasimirė visų myli­
mas ir gerbiamas Antanas TaJu- 
tis. Prieš savaitę buvo operuotas 
ligoninėje. J. Peña ,bet štai savo 
vardadienio ir 35 metų amžiaus 
sukaktuvių dienoje negailestingo­
ji mirtis išplėšė mylimą draugą, 
tėvą ir vyrą. Dideliame nuliūdime

A. A. Antanas Talutis mirė Valen 
tin Alsino  je 13-VI-37

vėlionis paliko žmonelę Oną, sū­
nų Vladą 12 ir Juozą 4 metų am­
žiaus. Taipgi paliko Argentinoje 
gyvenančią sesutę Oną, švoge- 
rius J. Gimbutį ir J. Udboną. Lie 
tuvoje tėvelį 75 m. amžiaus ir 
ištekėjusią sesutę.

Vėlionis atyažiavo Argentinon 
prieš 12 metų. Dirbo Herroma- 
te deposite. Iš darbo sutaupų bu­
vo pasistatęs gražius mūro na­
melius ir sekantį metą rengėsi lei 
sti vyresnyjį sūnų j amatų moky­
klą. Bet likimas kitaip lėmė.

Atiduodami paskutinę pagar­
bą vėlioniui, kaipo geram ir susi­
pratusiam lietuviui, daugybė pa­
žįstamų ir giminės susirinkę 14- 
VI-37 palydėjo amžinastin į A- 
vellaneda kapus. Atjausdami sun 
kią vėlionies šeimos padėt gerbia 
mieji Liudvikas Striukas ir S. L. 
A. pirmininkas Andrius Jokubaus 
kas parinko aukų vėlionies šei­
mai. Argentinos lietuviai atjau­
čia savuosius neleimėse ir tuoj ge 
raširdžiai žmonės suakavo $ 143. 
00. Aukavo sekančiai: Ona Ima- 
dis $ 30.00; Liudvikas Striukas 
$ 10.00; K. Gontautas $ 6.00 Po 
5 5.00: J. Ališauskas, Al. Žemai­
tis, Krisius Pipinė, J. Leonavičius 
K. Vekelis, Karolis Kavaiiūnas, 
Ant. Balkauskas, Francisco Raf.,
J. Marijonas. Pr. Grigoravičius 
$ 3.00 Po $ 2.00: L. Striukas, J. 
Rimdžius, N. Vijūnas, J. Bire­
nąs, P. Trakįmavičius, M. Dašins 
kiené, V. Valentinas, J. Aviža, 
St. Horada, M. Super, V. Gutaus­
kas, Po $ 1.00; J. Balninkas, A. 
Kazlauskas, J. Mačiulis, Simana 
vičius, K. Kručas, P. Bironas, J. 
Kirvelis, A. Genaitis, D. Žlabis,
K. Kapočius, J. Karkevičius, A. 
Ramanauskas, Z. Sadauskas, Me- 
deikis, J. Kisielius, Pr. Kazlaus 
kas, J. Vaitkus, Ėst. Bogaco, V. 
Suchockis, B. Novotas, V. Čapa- 
rauskas, A. Jokubauskas, J. Ka- 
sinskas ir J. Baublys.

Taigi, ,kaip matome, Argenti­
nos lietuviai darbininkai kas mė- 
nesis paaukoja tūkstančius pesų 
nelaimių patiktų savo brolių sušel 
pimui, nes visas iš Lietuvos siun 
čiamas pašalpas suvalgo tie, ku- 

'Tie be darbo gyvena. Tai skau­
dūs reiškiniai, bet jie turės pa­
sibaigti.

Tebūnie tau, gerasis kaimyne, 
lengva Argentinos žemelė

Kaimynai.

karnai tik. ligoniams ir negalin-

Kažyr Bdrata:

Šiaurūs Vėjai
Tai ne šiaurūs vėjai šiąnakt ūžauja, 
ir ne lietūs viedrais liejasi.

\ Tai motina ant slenksčio dūsauja,
tai rauda sesuva ant prieklėčio.

Lik sveikas senatvės parama! 
Dirvonams išplėštas‘ sūnus artojas. 
Todėl mykia karvė 4š tvarto varoma, 
žvengia bėris pro vartus jojamas.

“Jonas Iš Kauno” Atradęs Ameriką
Jis buvęs vieno danų laivo kapitonu.

Surakinę sūnų kažinkur išvežė, 
į kalėjimą ar nužudyt, nežinia. 
Liko ant vieškelio kruvinos vėžės 
ir motina pravirkdyta vidurnakčia.

Kaltas, kad žagrė rankos neišlaužė 
ir kirvį griebė gintis iš pasuolės. 
Permažas ponams mokesčių lažas, 
Žvėrių gauja vidurnakčia užpuolė.

Ir ne šiaurūs vėjai šiąnakt ūžauja , 
ir ne lietūs viedrais liejasi.
Tai motina ant slenksčio dūsauja, 
tai rauda sesuva ant prieklėčio.

,,Sandara” rašo, kad Jungtinių 
Amerikos Valstijų federalinė 
valdžia yra paskyrusi nemažą su 
mą pinigų Amerikos praeičiai ty 
rinėti. Ir šioj srity esą pasiekta 
nemažai nuostabių dalykų. ,,Fo­
reign language information ser­
vice”, tarp kitko, praneša ir to­
kį dalykąz dar prieš pirmąją Kr. 
Kolumbo kelionę į vakarus, da­
bartinę Ameriką 1480 m. pasie­
kęs kaž koks ,,Jonas iš Kauno”, 
kuris neabejotinai buvęs lietuvis, 
šis Jonas buvęs, vieno danų laivo 
kapitonas. Nuplaukęs į Ameriką 
jis manęs, kad tai esanti nedidelė 
sala ir dėlto neatkreipęs tinka­
mo dėmesio.

ŽMOGUS, KURIS RENKA 
KARSTUS

Ne visi žmonės mėgsta tą pa­
tį darbą dirbti, ne visi žmonės 
mėgsta ir tuos pačius daiktus. 
Pasauly esama tokių žmonių, ku
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Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

CONSULTORIO DENTAL "Patríci
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

* EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS

8^311^ MEDŽIAGOS, nuo. .. ............................ $ J5O.—
B Wpiwl BLOMBAVIMAS, nuo....................... $ 5.—

° WOjLÍ IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO . . $ 2.—

Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20. .........RIOJA 2181
£^==10E=IOE==30aOK==X0E3OX=^OE5€E==

Pritaiaun:
Na. 10—U ir 11—11 

šnettmis 10 ¡H 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
i CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIM4 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL 
Yeaeriaaa ligoti Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (600-914) 

• unpotsncija. Gydimą pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceria. Kr4- 
| payimm Džiova, aama, kronižkas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 

virUuaunasi Gydomi profesoriaus Paul iž Vienos. — Gia.k.l.gija: 
Neitume diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 

f aasys. —Laboratorija analizavimui kraujo, Slapumo, etc.
_ ... ' , Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ S—
Trežiad. ir ieftad. M 

Hue skelbimu vettoL

ALMIRANTE BR0MI 1039 
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’ Birželio T7, 1937. Nr. 352.

rie kokius nors daiktus taip mė­
gsta, kad jie renka juos didžiau 
siu rūpestingumu, ir dažnai turi 
prisirinkę jų ištisas kolekcijas. 
Australijoj, Adelaides mieste gy 
vena vienas turtingas žmogus, 
vilnų verpyklų savininkas, var­
du Richardas Petersas, kurio di­
džiausias pamėgimas yra — rin 
kti karstus. Petersas išdidžiai 
sako, kad jis esąs vienintelis pa 
šauly, kuris turi sudaręs tokį mu 
ziejų, kuriame yrą surinkta iš 
įvairių laikotarpių ir įvairių kra 
štų apie 700 karstų. Tarp šitų 
700 karstų esama ir labai retų: 
vienas esąs padarytas iš krista­
lų, nepaprastai brangus, antras 
esąs egiptiškas iš faraonų laikų 
ir t. t. Richardas Petersas ir to- 
Jįau ieško keistesnių, retai tesu­
tinkamų karstų, kad savo muzie­
jų dar praplėstų.

— Konrado kavinė šįmet šven 
čia 75 metų jubiliejų Kaune.

I



Birželio 17, 1937. Nr, 352. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Musif ^žVmelėJ * yràs daugelis 
tokių vietų/ kurios kartkartėmis 
yra sukrečiamos rtfilžiiiiskų že^ 
mes drebėjimų. Smulkesnių že­
mės drebėjimų ¿vairios^ vietose 
net kasdien įvyksta šimtais ir 
tūkstaiįČiais. Smulkesnieji žemės 
drebėjiimai-paprastai jokių nuos­
tolių nepadàro, todėl į juos ir 
maža domės tekreipiama. Tuo 
tarpu didieji žemės drebėjimai 
dažniausiai padarb milžiniškų 
nuostolių ir per juos žūsta daug 
žmonių. Istorija žino keletą že­
mės drebėjimų, kurie savo bai­
sumu sukrėtė visą pasaulį. Iš 
tiesų, žemės drebėjimo dienos 

yra baisumų dienos, štai kele­
tas didžiųjų žemės drebėjimų 
paskutiniaisiais laikais.

Tai buvo 1755 metais. Ėmė 
veikti keletas vulkanų, o jiems 
veržiantis ėmė drebėti žemė. 
Rugsėjo mėn. 11 d. išsiveržė 
Heklos ugniakalnis Islandijos sa 
loj, ir žemės drebėjimas sukrėtė 
ne tik visą Islandiją, bet pasiekė 
ir Grenlandijos pakraščius. Lie­
pos ir rugsėjo mėnesiais stiprūs 
požeminiai smūgiai sukrėtė Per­
siją ir Italiją. Bet tai buvo tik 
pirmieji ženklai /besiartinančiai 
Lisabonos katastrofai.

Išaušo lapkričio m.n. 1 d. 
žmonės Lisabone kaip ir kasdien 
dirbo ,vaikščiojo, ilsėjos. Bet štai 
apie 9^2 vai. sukrėtė visą miestą 
3 žemės smūgiai. Per pirmąjį 
dūžį žemė drebėjo apie 10 minu­
čių. Antrasis ir tretysis dūžiai 
buvo kiek trumpesni — žemė 
drebėjo tik po porą minučių. Bet 
užtat jie buvo žymiai smarkesni 
ir jų pasėkos tiesiog baisios. Per 
pirmąjį žemės sudrebėjimą na­
mai tik susvyravo, o tuo tarpu 
per antrąjį ir tretįjį žemės dre­
bėjimus namai griuvo, kaip deg­
tukų krūvelės. Po trečiojo pože­
minio smūgio ir žemės sudrebė- 
jimo visas Lisabonos miestas, 
Portugalijos sostinė, buvo tik 
griuvėsių krūvos. Bet tai dar ne

į viskas? Dėl žemės'drebėjimo įsi 
: siūbavo vandenynas ir milžiniš­
kos jo bangos tėškė į miestą.

i (Vandeny ^paskendo laivai, su­
griautieji namai ir tūkstančiai 
žmonių. Ir pagaliau mieste kilo 
gaisras ,kuris sunaikino tai, kas 
dar liko nesunaikinta žemės dre­
bėjimo ir vandenyno bangų. Li­
sabonos katastrofa yra viena di­
džiausiųjų žemės drebėjimo ka 
tastrofų pasauly.

Daug didelių žemės drebėji­
mų dažnai įvyksta Pietų Ameri­
koj, Kordiljierų kalnų apylinkė­
se. prie Didžiojo vandenyno, čili 
uostas Valparaiso per didžiuo­
sius žemės drebėjimus yra buvęs 
beveik visiškai sunaikintas bent 
16 kartų. Ypač baisias dienas 
Valparaiso pergyveno 1822 mt. 
kai per žemės drebėjimą ir vė­
liau kilusį gaisrą buvo sunaikinti 
visi miesto namai, žuvo daugybė 
žmonių ir t. t.

Žemės drebėjimas San Fran- 
cisko, Jungt. Amerikos Valsti­
jose, taip pat yra viena didžiau 
šių katastrofų kada nors pasauly 
buvusių, savo baisumu /pralen­
kianti ir Lisbonos katastrofą. 
San Francisko guli prie Didžiojo 
vandenyno krantų, Kalifornijoj. 
Tai yra pats gražiausias miestas 
Jungt. Am. V-jų „Auksiniuos 
Vakaruos”.

Tai buvo 1906 metais bąlan­
džio mėn. 18 d. Aušo gražus pa 
vasario rytas. Bet štai apie 5 
vai. 13 min. staiga sujudėjo že­
mė, pasigirdo stiprūs požeminiai 
smūgiai. Namai į abi puses ėmė 
svyruoti kaip medžiai, ir paga­
liau biro, griuvo, dužo. Visose 
miesto dalyse pasigirdo įspėjimo 
sirenos, lyg būtų koks priešas ar 
gengsteriai (plėšikai) užpuolę 
miestą. Mieste kilo baisiausia 
panika, kokią tik įsivaizduoti ga 
lime. Tūkstančiai žmonių su­
klaupę gatvėse meldėsi, tūkstan

ŽEMĖS DREBĖJIMAI, KURIE SUKRĖTĖ PASAULI
čiai dejavo, manydami ateinant 
paskutinę gyvenimo valandą. Vi 
sur žmonės grūdosi, bėgiojo, Šau 
kė. Dėl žemės drebėjimo taip 
pat įsisiūbavo vandenynas ir di­
desnę miesto dalį užpylė. Pa­
skendo namų griuvėsiai, gyvu­
liai, žmonės. Žemei drebant pra 
sivėrė milžiniškos kiaurymės,1 į 
kurias nugarmėjo namai, gyvu­
liai, žmonės. Pagaliau kilo gais­
ras, kuris šlavė tai, kas dar bu­
vo likę. Per šitą baisųjį žemės 
drebėjimą žuvo net keletas šim 
tų tūkstančių žmonių. Iš tiesų, 
San Francisko 1906 metais ba­
landžio mėn. 18 d. pergyveno 
baisią dieną. Iš šito žemės dre­
bėjimo yra pagaminta filma, ku 
rioj dalinai pavaizduoti žmonių 
pergyvenimai tos baisiosios ka­
tastrofos metų. Filmoj parodo­
mi ir kai kurie žemės drebėjimo 
padarinia i— griuvėsiai, gaisras, 
žmonių aukos.

Tepraėjo vós pora metų nuo 
baisiosios San Francisko katas­
trofos — ir pasaulį sukrėtė nau­
ja, baisi žemės drebėjimo nelai­
mė, šį kartą Europoj, Sicilijos 
saloj (Viduržemio jūroj).

Tai buvo 1908 mt. gruodžio 
28 d. Vadinasi, žmonės nesenai 
linksmai buvo atšventę Kalėdų 
šventes. Ankstų rytą, apie 5% 
vai., daugis dar tebeilsėjosi. Ir 
štai pasigirdo baisus požeminis 
smūgis, sujudėjo žemė — ir vis­
kas lėkė oran. Visas žemės dre­
bėjimas tesitęsė vos 23 sekun­
des, o jo padariniai buvo baisiau 
si. Per tą žemės drebėjimą visiš 
kai buvo sunaikintas Messinos 
miestas, Sicilijos saloj, o taip pat 
ir nedidelis Scilos miesčiukas. 
Messina žemė# drebėjimus jau 
buvo pergyvenusi 1674 ir 1788 
metais, bet palyginti su 1908 mt. 
drebėjimu jie tebuvo patys nie­
kai.

Pirmosios žinios apie katas­

trofą buvo visai neaiškios ,nes 
visi telefono ir telegrafo laidai 
biivo sunaikinti. Radio anuomet 
dar nebuvo. Tiktai kai miestą 
pasiekė kai kurie arčiau buvę lai­
vai ir išgelbėjo dar išlikusids gy 
vento jus, paaiškėjo katastrofos 
baisumas. Išsigelbėjusieji pasa­
kojo, kad požeminis smūgis iš­
metęs miesto namus viršun, ku­
rie, krisdami sudužo, subiro, griu 
vėsiuos palaidodami gyventojus. 
Žemėj pasidarė plyšių, jūros van 
duo įsisiūbavo ir užpylė miestą. 
Dangus apsiniaukė, baisiai žai­
bavo. Baisią dieną pergyveno 
Messina: žuvo žmonės, gyvuliai, 
griuvo pastatai, kilo gaisrai. Kas 
dar išliko, rėkė, vaitojo — ir 
žmonės, ir gyvuliai. Per katas­
trofa žuvo apie 150 tūkst. žmo­
nių. Buvo paskandinta pora ne­
didelių salukių, sunaikintas Me- 
ssinos miestas ir vandens užpil­
tas ir jūron nublokštas nedidelis 
Sicilios miestelis.

1923 metais baisus žemės 
drebėjimas sugriovė Tokio mies­
tą, Japonijos sostinę ,ir dar dalį 
Jokohamos miesto. Katastrofa 
įvyko rugsėjo mėn. 1 d. pietų me 
tu. Žemės drebėjimas tesitęsė 
neilgai ,tačiau jo padariniai bai 
sūs: sugriauta apie 200 tūkst. 
namų ir žuvo apie 400 tkūst. 
žmonių. Japoniją dažnai ištin­
ka žemės drebėjimai ,todėl japo­
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A. M U š K E T A S Į 
Lietuvi* radio technika* Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 0 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.
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nai ir nfiestuos dažniausiai testa 
to nedidelius namus ,o kaimuose 
ir miesteliuose dažnai pastatomi 
išardomi, lentiniai namiukai, ku 
rituos lengva sugiauti, perkelti 
kiton vieton ir vėl pastatyti. Bet 
dažniausiai žemės drebėjimai ne 
būdavo tokie baisūs ,ir po jų gy 
ventoj ai apgriautus miestus greit 
atstatydavo. 1923 mt. žemės dre 
bėjimas yra pats didžiausias Ja­
ponijoj paskutiniausiais laikas 
ir vienas didžiausiu visame pa­
sauly.

Iš 15 Tokio miesto dalių vi­
siškai buvo sugriautos 8. Dau­
gely vietų nepaliko akmens ant 
akmens. Sugriauti prekybos na­
mai, bankai, imperatoriškasis te 
atras, Amerikos, Prancūzijos, 
Italijos, Olandijos pasiuntinybių 
namai ir t. t. Per katastrofą žu­
vo pora Japonijos ministerių, 20 
parlamento narių ir t. t. Penki 
mil. žmonių pasiliko be pastogės. 
50 laivų, kurie buvo uoste, pa­
skendo. Užgriuvo Sasako gele­
žinkelio tunelis. Tuo laiku per jį 
kaip tik bėgo traukinys. Visi 
600 keleivių žuvo. Po žemės dre 
bėjimo Tokio miestas greitai 
vėl buvo atstatytas.

Žemes drebėjimai Lisabonoj, 
San Franciske, Sicilijos saloj ir 
Tokioj yra patys didžiausieji ir 
baisiausieji žemės drebėjimai 
paskutiniaisiais laikais. O tų že­
mės drebėjimų dienos yra baisu­
mų dienos. Cmks.

Upton Sinclaire

ProvokatoriusI 
(Romanas)

(38)
KETURIASDEŠIMT KETVIRTAS SKYRIUS.

Diena aušo. Paukščiai ėmė čiulbėti. Saulės 
spinduliai apšvietė išvargusį pilką Piterio veidą ir 
išblyškusius Nelės skruostus. Atėjo pate tikriausias 
laikas veikti. Piteris nuėjo prie Mak Kormiko na­
mų pasižiūrėti, kad iki septintos valandos jis gau­
tų laišką.

Jis gavo. Piteris matė, kaip Mak Kormikas 
išėjo iš savo namų ir nuėjo atelje linkui. Dabar 
buvo anksti. Piteris pagalvojo, kad Patas pirma 
dar papusryčiaus. Ir tikrai. Jis įėjo į nedidelę ka­
vinę. Piteris nubėgo prie telefono 'būdelės ir iššau­
kė savo viršininką.

—Mak Givnėjau, — kalbėjo jis. — Šią nak­
tį aš pamečiau tų žmonių pėdsakus, bet dabar aš 
vėl juos suradau. Šį rytą anksti įvyks susirinkimas. 
Tai yra geriausia proga juos suimti.

—Kur? — paklausė Mak Givnėjus.
—Atelje, 17 numeris. Bet jūs savo žmonių 

ankščiau neprisiųskite, kol aš neduosiu ženklo, 
kad visi tikrieji vyrukai susirinkę. .. .

—Klausykite, Piteri Gudžai, — sušuko Mak 
Givnėjus. — Ar jūs manęs neapgaudinėjate?

—Dieve mano! Kuo jūs mane laikote? Aš 
jums sakau, kad tie* žmonės turi labai daug dina­
mito.

—Ką jie su juo darė?
—Dalis to dinamito yra centre. Kur yra liku­

si dinamito dalis, — aš nežinau. Jie dinamitą ne­
šė su savimi ir naktį aš pamečiau jų pėdsakus. 
Bet savo kišenėje aš radau raščiuką, kuriuo ir aš 
kviečiamas prie šio žygio prisidėti.

—Didis Dieve! — sušuko žiurkiasnapis.
—Mes čiupsime visą bandą. Ar jūsų žmonės 

paruošti?
—Taip.
—Gerai, jūs turite ateiti prie Septintosios'' ir- 

Vašingtono gatvių kampo. Jūsų aš lauksiu Aš­
tuntosios ir Vašingtono gatvių kampe. .Ateikite,, 
kaip galima greičiau. Supratote?
v -—Taip, — atsakė tas. Piteris pakabino ragu- 

tį ir skubinosi į sutartą vietą. Jis-buvo taip susi­
nervinęs, kad belipdamas laiptais turėjo atsisėsti. 

Kadangi laikas praslinko ir Mak Givnėjus neatvy­
ko, Piterį ėmė kamuoti laukinė baimė. Gal būt, 
Mak Givnėjus jo nesuprato. O gal automobiliui 
trūko padanga. O gal telefonas gerai neveikė. 
Mak Givnėjus ir jo žmonės atvyks pavėlavę! Są­
mokslininkai gali išlakstyti.

Praslinko dešimt minučių, penkiolika, dvide­
šimt minučių. Pagaliau atidūmė gatve automobi­
lis, iš jo iššoko Mak Givnėjus. Automobilis nuva­
žiavo toliau. Piteris Mak Givnėjui mostelėjo ir pats 
prislinko prie durų. Mak Givnėjus nusekė paskui 
jį- ir sujaudintas paklausė:

—Ar turite jau juos?
—Aš nežinau! — mikčiojo Piteris dantimis 

kalendamas. — Jie sakė, kad jie aštuntą susirinks.
—Parodykite man raštelį! — įsakė Mak Gi­

vnėjus ir Piteris ištraukė iš kišenės. Nelės rašytą 
korčiukę: “Jei jūs tikrai esate pasirengę*proleta­
riato teises ginti drąsiu darbu, sutiksite mane ate­
lje, 17 kambaryje rytą aštuntą valandą. Negali 
būti minimas joks vardas. Reikalingas nepaprastas 
atsargumas Veikti!”

—Ir tai jūs radote^ savo kišenėje?
—Tai-p, ministeri Mak Givnėjau.
—Ir jūs nežinote, nenujaučiate, kas jums jį 

įkišo?
—Ne, bet aš manau, kad Džoe Engelis. . .
Mak Givnėjus pažvelgė į laikrodį.
—Mes dar turime anie dvidešimt minučių.
—Ar šnipai paruošti? — paklausė Piteris.
—Apie dvyliką. Ką jūs dabar norite veikti?
Piteris dėstė savo sumanymus. Prieš atelje 

esanti nedidelė kolonijalinė krautuvė. Piteris ei­
siąs ten ir nuduosiąs. kad kažką perkąs, o pro lan­
gą stebėsiąs gatvę. Kaip tik laukiamieji prisiartin- 
s;ą, jis Mak Givnėjui duosiąs ženklą. Givnėjus tu­
rės būti prie vaistinės, prie gretimosios gatvės 
kampo. Mak Givnėjus neturįs dairytis, nes rau­
donieji žiną, kad jis esąs vienas iš Gafėjaus agen­
tų. - <

Piteriui neteko du kartus kartoti. Mak Givnė­
jus suprato viską, buvo pasirengęs. Piteris perėjo 
gatvę, jėjo į nedidelę krautuvę nė kieno nepaste­
bėtas. Jis nusipirko sūrio ir sausainių, atsisėdo ant 
dėžės prie lango ir dėjosi valgąs. Jo rankos dre­
bėjo taip, kad jis vos galėjo maistą pataikyti įkišti 
į burną. Ir tai buvo gerai, nes jo burna buvę iš­
džiūvusi, o sausainiai ir sūris tokiais atvėjais nėra 
tinkamas maistas.'Jo akys buvo Įbestos į priešais 
stovinčius namus. Trumpam laikui praslinkus, jo 

veidas nepaprastai pradžiugo, jis pamatė gatve 
ateinantį Mak Kormiką. Airis įėjo į namus. Po 
kelių minučių paskui jį atėjo Gudas, Džoe Engelis 
ir Hendersonas. šie skubiai ėjo j namus ir tarpu- 

Ssavy kažką kalbėjosi. Piteris spėjo, kad jie kal­
bėjo apie paslaptingus pakvietimus, klausinėjo, 
kas juos galėjo parašyti ir ką visa tai reiškia.

šiuo momentu Piteris jautėsi, kaip proto ne­
tekęs ir buvo labai nervingas. Jis bijojo, kad ku­
ris nors iš jų neužeitų į krautuvę, ar kuriuo nors 
būdu jis nepaaiškėtų. Todėl greit prarijo sausai­
nius, nusipurtė trupinius ir nubėgo laiptais. Jis gal­
vojo, ar jam dar palaukti Džeri Rudo, ar pasiten­
kinti tais, kurie jau yra? Jis priėjo prie durų ir 
pamatė, kaip gatve eina paskutinioji jo auka. Pro 
šalį pravažiavo automobilis. Ta proga pasinaudo­
damas,- Piteris perbėgo gatvę ir nusiskubino prie 
vaistinės. Jis dar jos nepasiekė, kai pamatė Mak 
Givnėjų išbėgantį iš vaistinės ir besiskubinantį 
prie artimiausio gatvės kampo.

Piteris dar palaukė kol privažiavo du dideli 
automobiliai, prigrūsti stiprių šnipų ir tada pasuko 
į šalutinį skersgatvį. Jis prabėgo dar kelis namus, 
atsisėdo ant kažkokio namo laiptų ir ėmė verkti 
— visai taip pat, kaip mažoji Ženi kad verkė, 
kai jis jai pranešė, jog negali jos vesti. Pro šalį 
ėję žmonės sustojo ir žiūrėjo į jį. Vienas malonus 
ponas tekšterėjo jam per petį ir paklausė, kas 
jam atsitikę. Piteris, verkdamas ir kukčiodamas, 
išstenėjo:

-—Mano motina mirė.
Žmonės jį paliko, o jis po keleto minučių nusi­

šluostė ašaras ir nusiskubino.
KETURIASDEŠIMT PENKTAS SKYRIUS.

Piteris vos nemirė iš baimės. Jis žinojo, kad 
jam teks susitikti ir kalbėtis su Mak Givnėju. šioji 
mintis jį labiausia ir kankino. Jis turėjo susirasti 
Nelę. O Nelė, jausdama, kad ji jam bus reikalin­
ga, pažadėjo pusiau devynių ateiti į parką. Iš ti­
kro, tuo tarpu ji jau buvo pakeliui. Truputį pasi­
tepusi ir pasipudravusi, kava ir cigaretais pasisti­
prinusi, ji sėdėjo parke ir šypsojai, kaip parko 
paukščiai ir gėlės. Ji ramiai paklausė, kaip viskas 
pavyko, ir kai Piteris prisipažino, kad jis bijosis 
susitikti su Mak Givnėju, ji stengėsi jį sutvirtinti, 
padrąsinti ir jo nuotaiką pataisyti. Nežiūrint į 
dienos šviesą, ji leido jam sava apkabinti kuždėjo 
jam, kad jis turįs būti vyriškas, dėl jos. (B. d.)
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Korespondencijos
“AUSROS ŽVAIGŽDĖ” MINI 

SAVO 25 METŲ SU­
KAKTUVES

Rosario. — šeštadienį, birže­
lio 26 d., 1937, “Aušros Žvaig­
ždės” draugija mini savo 25 me­
tų gyvavimo sukaktuvės. Minė­
jimas įvyks salione Centro Cul­
tural Español, Salta 1744, Rosa­
rio. Komediją “Dramblys” vai­
dins Dailės Meno Mėgėjų rate­
lio artistai. Pradžia 9 v. v. ir tę­
sis iki 4 vai. ryto. Renkasi visi 
lietuviai.

Asiūkle.

BERISIEČIAI STATO VAITE­
KŪNO DRAMĄ

Berisso, F. C. S. — Šį šešta­
dienį, 19-6-37, Ukrainiečių sa­
lione, c. Montevideo 1080, nuo 
9 v. v. iki 5 v. r. tęsis lietuviš­
kos iškilmės. Mindaugiečiai su­
vaidins T. Vaitekūno parašytą 
4 veiksmų dramą “Joana”. Vai­
dina šie mūsų scenos veikėjai: 
V. Stundžia, p-lė A. Jaramavi- 
čiūtė, p-nia E. Prūsienė, p-lė E. 
Baronaitė, A. švarlys, V. Augu­
lis, A. Malinauskas, K. Adomo­
nis, J. Mažuika, Pr. Strolia, T. 
Slapsnys, p-lė O. Gričiūnaitė, J. 
Gumbinas ir V. Augulys.

Sufleruoja ponia V. Jakub- 
kienė. Po vaidinimų šokiai. Lau­
kiama daug svečių.

Spaudos Reporteris.

POLITIKA BRAZILIJOS LIE­
TUVIŲ MOKYKLOSE

Sao Paulo. — Bonderantinin- 
kai griauna lietuvių mokyklas, 
kišimu į jas savo partinės poli­
tikos. Naujam mokytojui p. Ta- 
moševičiui nepatinka politikie- 
riavimas ir jis ketina pabaigoj 
metų grįšt Lietuvon.

Konsulas Gaučys rodo savo 
įgimtą chamizmą, persekioda­
mas mokytoją ponią Nalivaikie- 
sę ir algą moka kaipo nevedu­
siai. O už atsidėkavimus ponią 
Pažerienę nuo liepos pirmos pa­
skyrė mokyto jaut Valančiaus mo 
kyklon. Rodos Lietuvoje yra 
praktikuojama, kad jeigu vyras 
valdininkauja tai žmona gali 
pabūt namie ,tuom labiau, kad 
vietoje yra cenzuotų ir kvalifi­
kuotų mokytojų be darbo?

Beje, litų pasigavimo tikslu 
•‘Lietuvio” ponai atspaude vieną 
numerį “Mažųjų Pasaulio” ir 
pridėję prie 6 puslapių savo 
laikraščio jį vadina dvylikos 
puslapių. Tai irgi nešvari politi­
ka. Kad jiems rūpi tik litai, ma­
tosi ir iš to, jogei vieną mokyk­
lą vadina ne lietuvių, bet 4<litu- 
vių”. — O Urugvajaus lietuvių 
mok. vėd. F. Kairaitis pakrikšty 
tas T. Kuraičiu. Visok kitos “in­
formacijos” šlubuoja, kaipo tai- 
komos vien Kauno ponams, ir 
atsiduoda politikos kvapu, kurio 
taip reikia vengti, jeigu norima, 
ką^ mūsų mokyklos progresuo-

J. Kartoka.

Iš BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Sao Paulo. — Gerb. “A. L. 
Balso** Redakcija, malonėkite 
patalpinti kas seka:

Teorija ir praktika.
“Oficialista!” čia save savo 

spaudoje vadina vargingųjų šel- 
pėjais, bet praktikoje turime vi­
sai ką kita: Pašalpos suėdamos 
dykaduonių, o nei vienas lietu­
vis darbininkas jokioje neleimė- 
je nebuvo sušelptas. Gydo ir 
laidoja patys lietuviai darbinin­
kai savo draugus savo aukomis.

Girdi, jaučiasi, kaip namie.
Valdininkų sąjunga sugalvojo 

kriukutį naujoms litų porcijoms 
pritraukti. DULR’o leidžiamo 
“Lietuvio” dalį pavadino “Ma­
žųjų Pasauliu”, kuriame rašo, 
kad konsulate lietuviai jaučiasi, 
kaip namie.

Del tos neteisybės visi pikti­
nasi. Mat neseniai nakties metu 
iš Lietuvos konsulato tapo išme­
sta gatvėn lietuvaitė tarnaitė, 
kurią priglaudė kaimynai bra­
zilai.

Brangininkai.
Gavimui darbo knygučių čia 

reikalinga išsiverst savo doku­
mentus. Pastebėtina, kad pas 
vietinius vertėjus brazilus už tą 
reikalą paima 8 ar 10 milreisų, 
o Lietuvos konsulate imama net 
30 milreisų. Be to konsulatas 
nežine kokiais sumetimais nes­
kelbia, kad mokestis už pasų 
atnaujinimus yra panaikintas, 
čia žmonės stebisi, kad Gaučio 
kompanija net pusdavatkę Viltį 
palaidojo ir Atkočaičio raštams 
išleist surinktas aukas nežine 
kur dėjo.

Sužeidė J. Butauską.
Birželio 3, 1937 važiuojant į 

darbą trambijus nulaužė koją 
mūsų kolonijoje gerbiamam Ju­
ozui Butauskui, “A. L. Balso” 
korespondento Jono Butausko 
tėveliui. Gydomas Santa Catha­
rina ligoninėje. Linkėtina grei­
tai pasveikti.

Brazilijoje Butauskas turi se­
serį Veroniką Butauskaitę - Ža­
kevičienę, o Argentinoje tris 
švogerius: Kazį, ^Nikodemą ir 
Juozą Skrandžius, kurių firmos 
skelbimai dažnai matosi “A. L. 
Balse” ir “A. L. Balso” kalendo­
riuje.

Sao Paulietis.

SUSIŽEIDĖ DARBE
General Motors Argentina S. 

A. automobilių fabrike darbuo­
jasi visų mylimas ir gerbiamas 
lietuvis p. Kaz. Norkus, kurio 
sūnus dirba to paties fabriko ras 
tinėje. Tėvas susižeidė koją dar 
be ir po vykusios chirurgo ope­
racijos koja gyja. Ligonis tapo 
patalpintas klinikoje Lavalle, 
gatvėje Lavalle. Pavyzdingam 
lietuviui ir senam „A. L. Balso” 
skaitytojui linkėtina greito pas­
veikimo. i

Paima.

ARGENTINOJE LIETUVIAI 
IŠNYKS.

(Diskusinis)
Štai reiškiniai, kurie verčia 

manyti, kad, jeigu nebus atida­
ryta laisvas įvažiavimas Argen­
tinon, lietuviai šioje šalyje iš­
nyks :

Pirmiausia reikia turėti omeny 
j e, kad mūsų vyrai čia daugiau 
šia gyvena nevedę, arba savo šei 
mas palikę Lietuvoje. O čia gy­
venančios lietuvių šeimynos, gin 
damiesi nuo krizio, mažai tedau 
gina mūsų tautiečių skaičių.

Antra — mažai ką daugiau 
lietuvių iš Lietuvos atvyksta, ne­
gu Lietuvon grįsta. Gimimai ma 
žai teviršija mirimus. Reikia tu­
rėti omenyje, kad didžiuma Ar­
gentinos lietuvių yra dar gana 
jauni arba pusamžiai žmonės. 
Na, o po kokios 30 metų, kada 
pasens 1920 — 1930-tų skaitlin­
gosios ateivijos nariai — mirtin 
gumas išskins veteranais tapu­
sius lietuvius. Ir iki tol dar anks­
čiau nemažas skaičius grįš į 
Lietuvą bei į kitas šalis iškeliaus 
bei žus mūsų tautai svetimijos 
gyvenimo verpetuose. Tam yra 
daug pavyzdžių, reiškinių ir 
priežasčių...

St. Gimbutas.
Banfield, F. C. S.

VISUOMENĖS ŽINIAI
Savo visuotiname narių susi­

rinkime, kuris įvyko š. m. balau 
džio 11 d. D-ja „Lietuva” nuta­
rė paskelbti visuomenės žiniai 
kas liečia jos knygų suaukuotų 
iš Lietuvos.

1930 metų spalių i d. „Lietu­
vos Aide” Nr. 223 tilpo atsišau­
kimas trijų Argentinos lietuvių 
draugijų būtent: d-jos. „Lietu­
va” šv. Kazimiero bendruomenės 
ir „Susivien. L. A.” į Lietuvos vi­
suomenę, kad aukuotų . knygas 
Argentinos lietuviams .Knygos 
buvo suaukotos ir kun. J. Ja- 
nilionio jos atgabentos į Bs. Ai­
res, bet draugijoms, kurioms jos 
buvo paaukotos, jų nedavė, o 
jas pavedė lietuvių namų knygy 
nui. 1936 metais lietuvių namai 
buvo uždaryti ir knygyną pa­
siėmė globoti Lietuvos Pasiun­
tinybė, kur knygos sudėtos į spin 
tas niekam naudos nedavė, 
D-ja „Lietuva” ir „Susivieniji­
mas” raštu iš 1936 metų spalių 
mėn. 23 d. prašė Lietuvos Pasiun 
tinybę gražinti joms priklausan 
čias knygas, bet Pasiuntinybė 
joms atsakymo duoti nesiteikė 
ir knygos toliau pelyja be nau­
dos. Su gailesčiu tenka pastebė­
ti tai ,kad organizacijoms sun­
kiai varomas lietuvybės išlaiky­
mo darbas yra trukdomas tų, iš 
kurių organizacijos turėtų gauti 
pritarimą ir pagalbą.

—) St. Džiugi* ,pirm.
(—) Joną* Pogoreckis, sekr.••••••••••••••••••••••••••n' 
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DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis 

Stasio P a v i 1 o n i o 
6ia yra valgykla su skaniais, Šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
e. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 lev. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

AR GALIMA IS SAVO DARBO 
SUSIKRAUTI MILIJONUS?
Dažnai pasakoma, kad vienas 

ar kitas milijonierius milijonus 
susikrovė iš savo darbo. Bet, jei 
kas dar nėra visiškai įsitikinęs j 
liaudies (priežodžių, kad „nuo 
darbo nebūsi bagotas, bet kupro 
tas”, — paimkime paprasčiau­
sią pavyzdį. \Imkime darbinin­
ką, kuris į>er mėnesį uždirba 150 
litų ir pažiūrūkim, kiek metų jam 
reikėtų dirbti, jei jis norėtų mi­
lijonų litų. Leiskim, kad jis at­
sisakytų netik nuo prabangos 
dalykų, bet ir nuo maisto ir vi­
sus uždirbtus pinigus taupytų.

Kiek metų jam tektų taupyti?
Padalykime 2 milijonų sumą 

iš jo metinio uždarbio 1800 li­
tų ,ir gausime, kad jam tektų 
taupyti 111 tūkstančių 111 me­
tų. štai koki galimumai darbi­
ninkui sukrauti milijonus. Jei 
mūsų protėvis Adomas būtų pa­
tekęs vietoj rojaus į kokį nors 
„Maistą” paprastu darbininku 
ir dirbtų iki šiai dienai, tai, jei­
gu tikėtume mūsų kalendorium, 
kad nuo jo sutvėrimo praėjo 5 
tūkst. 698 metai, — jam dar 
tektų padirbėti 105 tūkst. 413 
metų, kol jis užsidirbtų du šim 
tu mil. litų.

Milijonierių milijonai 'išauga 
ne iš jų darbo, o iš to, kad jiems 
tenka daugelio tūkstančių dar­
bininkų uždarbio didelė dalis. 
Juo labiau auga jų milijonai, 
tuo vis daugiau darbininkų pa­
tenka į jų kilpas ir vis dar spar­
čiau augina naujus milijonus.

I* “Kultūros”.

Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G. A. L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “Pulaski”
LIEPOS 18 D., 1937

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKASEVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūsų 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 

! kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos ¡
dabar priima asmeniškai savo klinikoj. |

i Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir ne- i
į sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- I
¡ rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- Į

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo. 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- 

I madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno* Aire*

•Modelis 1699, abiem ' elektros j’ 
.•sroyėm, rezistencija gąrantu-j 
•ota:, sugedus pataisau nemo-, 
♦karnai. Kas pas mane. nusi-J. 
¡perka radio aparatus, tas ne-¡ 
įlysta; o kad napaklysti, tai*
• štai Čia mano radio dirbtuvės»
• adresas: ;¡
J LADISLAO GEDAMINSCO • » • 
¡Concordia 2412 — B*. Aire»¡

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galuunaa, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus
8. AVARIO SIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (k 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

N»» 9 ild 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 Od 12 vai.
Palengvfaite» umhejlma». — Pigios kainos. ¿ y

RI V ADA VIA 3070 (PlazaOnce)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
ŠĮ SEKMADIENĮ MILŽINIŠKOS 

IŠKILMĖS “JOSÉ VERDI”
TEATRE

Lietuvių jaunimas ir šeimynos 
Buenos Aires mieste ir apielin- 
kėse pulkais rengiasi į “José 

\ Verdi” teatrą šį sekmadienį, kad 
pamatyt perdėm juokingą ko­
mediją “Važiuojam”, kurią vai­
dina parinktieji mūsų artistai, 
su Antanu Šimaičiu pryšakyje. 
Bus ir paįvairinimų. Pradžia 3 
v. p. p. ir tęsis iki 10 vai. nak­
ties.

SKAITYTOJOMS KU- 
/ PONAS

Sis “A. L. Balso” numeris 
skaitytojoms turi vertės $ 1.00, 
kadangi jame telpantis kultūri­
nių parengimų kuponas Nr. 10 
duoda teisę nemokamai įeiti į 
“José Verdi” teatrą, A v. Almi­
rante Brown 736, šį sekmadienį, 
20-VI-37, kad bendrai dalyvauti 
iškilmėse ir pasišokti prie gria­
usmingos muzikos iki 10 valan­
dai nakties.

SPORTININKŲ VA­
KARAS

Š. m. birželio 19 d. salione 
“Vorwaerts”, c. Rincón 1141, 
įvyks sportininkų vakaras. Del 
programos ilgumo prasidės 9 v. 
punktualiai.

Apart žymių mūsų artistų sta­
tomos komedijos “Neturtas ne 
yda” — Lietuvių Sporto Klubo 
stygų orkestras žavės atsilan­
kiusius svečius. Be to sportinin­
kai pasirodys su sakalų gimnas­
tika ir t. t. šokiai iki 4 v. ryto. 
Del blogo ’ oro vakaras nesus­
penduojamas. ___ ._

BRAVO, CHORISTAMS!
Pereitą sekmadienį “A. L. 

Balso” choras, punktualiai susi­
rinkęs, maestro Juozo želionio 
vedamas repetavo “José Ver­
di” teatre. Pažanga padaryta 
tokia graži, kad nėra jokios abe­
jonės, jogei balsiečių choras u- 
žims pirmutinę vietą.

Šį sekmadienį, 20-VI-37 choro 
repeticijos įvyks “José Verdi” 
teatre. Vyrai renkasi 14:30, pa­
nelės 15 vai. Ateikite su draugė­
mis, nes po repeticijų ten pat 
vyksta vaidinimas “Važiuojam”, 
įvairumai ir šokiai iki 10 vai. 
nakties.

„A. L. Balso” plastikių tru­
pė, visos iki vienai, repeticijoms 
renkasi ten pat šį sekmadienį 2 
v. p. p., kad pasiruošti dalyva­
vimui Simaitytės, Paulauskaitės 
ir černiauskučio naudai ruo­
šiamame benefiso koncerte 3- 
Vin-37.

— “Provokatorius” šiame “A. 
L. Balso” numeryje prasideda 
nauja dalimi, kuri nėra tilpusi 
knygoje.

ORGANIZACIJŲ DÉ- , 
MÉSIUI

Lietuvių Centras, Susivienyji- 
mas Lietuvių Argentinoje ir ki­
tos organizacijos bendromis jė­
gomis rengiančios Išeivių Dienos 
minėjimą prašomos atsiųsti po 
du atstovus posėdin “A. L. Bal­
so” redakcijon šį šeštadienį, 
19-VI-37, 17 vai.

PADĖKA
Aukos pirmiems nuosaviems 

mokyklos rūmams.
Tumo - Vaižganto vardo lie­

tuvių mokyklos rūmų statybai 
(aukų lapas Nr. 1) aukavo šie 
asmenys:

J. E. Ministeris J. Aukštuolis 
$ 50.00, kun. J. Janilionis $ 
25.00, P. Daubaras 10.00, Mok. 
Nelida A. Savio 7.00, P. Vetei- 
kis 5.00, J. Karčiauskas 5.00, J. 
Tumosa 5.00, V. Bendoraitienė 
$ 5.00. — Ankščiau paskelbta 
$ 139.00. čia skelbiamu sąrašu 
$ 112.00. Viso surinkta 251 pe- 
zas. Aukas rinko T. Aniulis, A. 
Balsys ir V. Nalivaika.

Visiems gerb. aukotojams Tu­
mo Vaižganto Mokyklos Rūmų 
Statybos Fondo vardu reiškiu 
nuoširdžią padėką.

V. Nalivaika.
Tumo Vaižganto Mokyklos 

Rūmų Statybos Fondo visais rei­
kalais žodžiu ir raštu kreiptis 
pas Fondo pirmininką V. Nali- 
vaiką šiuo adresu: c. Coronel 
Molinedo 2234, Villa Castellino. 
U. T. 24-8083.

PADĖKA
Gerbiamiems Sklerevičiams, 

Antanavičiams, Ziminskams, Ju- 
odžiukynams už vainikus ir gė­
les, jų sudėtas ant mūsų bran­
gaus sūnelio kapo, ir visiems 
lietuviams, paly dėjusiems mūsų 
mylimą sūnelį į amžino pasislsio 
vietą dėkoja nuliūdę:

Jonas ir Elena Kriščiūnai.

LIETUVIŲ KOMANDA NUGA­
LĖJO/‘LYNCH” FUT- 

BOLISTUS
Lietuvių Sporto Klūbvo futbolo 

komanda pereitą sekmadienį su­
sitiko su argentiniečių futbolo 
komanda “Lynch”, Mūsų žaidi- 
kai pasirodė miklūs ir paslan­
kūs. Rungtynės pasibaigė Lietu­
vių Sporto Klubo naudai: 4 : 2.

ATSIKVIETĖ IR AP­
SIVEDĖ

Laivu “Macedonier” 9-VI-37 į 
Buenos Aires atvyko iš Lietuvos 
keliolika naujų narių mūsų ko- 
lonijon. Tarp kitų, atvyko dvi 
sužadėtinės: Juozo Miliausko 
kviestoji panelė Bronė Tumėnai­
tė ir Juozo Seniūno kviestoji 
panelė Kazė Petkevičiūtė. Abi 
jaunavedžių poros jau atliko vi­
sus apsivedimo formalumus. Tdi- 
gi pereitą savaitę mūsų mieste 
susikūrė dvi gražios lietuvių šei­
mynos. Linkėtina daug laimės!

Svečiai iš Lietuvos šį sekma­
dienį draugė linksminsis „Jose 
Verdi” teatre.

PA5TO DĖŽUTĖ
Gauti ir 15-6-37 persiųsti laiš­

kai šiems asm.: Jonui Juozapai- 
čiui, Antanui Guzui, Jonui Gval­
dai, Tadui čelkiui, Rožei Endri- 
kytei, Benediktui Paždagiui, 
Pranui Pilkiui, Pranui Staškevi­
čiui, Pranui Smalsčiui, Petrui 
Krivui, Veronikai žalnierytei, 
Emiliui Jurėnui, Alizui Auže- 
liui.

Redakcijoj randasi: Konstan­
tui Antanaičiui (2), Kazimierai 
Paulauskaitei, Viktorui Sakalau- 
kui, Adomui žiniui, Elenai An- 
saitytei, Antanui Brukštui, Juo­
zui Gaškui, Valerijonui Meiglui, 
Juozui Rudaičiui, B. Siliunienei, 
Saritai Vikaitei, Anai Palubins- 
kienei, Antaninai Gvazdaitytei.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” PARENGIMŲ

I Kuponas Nr. 10.
Kiekviena “Argentinos Lietuvių Balso” skaitytoja iSsi- 9 

I kirpusi šį kuponų ir pristačiusi jį “José Verdi” teatro kason g 
g —< Almirante Brown 786 — šį sekmadienį, 20-VI-37, turi tei- a 
i sę nemokamai įeiti į „A. L. Balso” vaidinimų — šokių popietį, 8

Vardas, pavardė: ..............         8
Adresas: ..............     — 8

g PASTABA: Neužpildžius negalioja.

VAJININKŲ ŽINIAI
Primename mūsų laikraščio 

draugams, kad malonėtų para­
ginti savo pažįstamus patogiai 
sutvarkyti prenumeratų reikalus 
atsilankant į “José Verdi” tea­
trą šį sekmadienį, kur vyks 
grandioziškas balsiečių susibūri­
mas.

— Modelo Sud medicinos ins­
titutas — c. Brasil 1041 — pra­
šo mus pranešti, kad toje gydy­
mo įstaigoje dirba patyrusis me­
dikų personalas ir ligoniai prii­
mami nuo 10 iki 12 ir nuo 14 
iki 21 va).

— Stasys Gimbutis prašomas 
skubiai atsiliepti “A. L. Balso” 
Redakcijon. Jo paieško sesutė 
(Anelė Gimbutaitė, 813 N. Fran­
klin St., Philadelphia, Pa., U. S. 
A). Ankščiau jis gyvenęs Brazi­
lijoj.

— Juozas Jocaitis, dirbęs pie­
ninėje Trigales drauge su Ado­
mu Jurgilu, prašomas skubiai 
atsiliepti “A. L. Balso” Redak­
cijom Yra svarbus reikalas.

— Juozas Mardosa, virš metų 
laiko sirgęs Argentinoje, 1-6-37 
išvyko Lietuvon pasigydyti. Ke­
lionę apmokėjo jo brolis Mikas 
Mardosa.
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MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

is Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau­

siom* s Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vaL nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PERA 679

MIRÉ ANTANAS BENDORAI- 
TIS

Rosario. — Dienraštis „La Ca­
pital” 29-V-37 rašė, kad polici­
jos rūpusčiu tą dieną buvo pa- 
daidotas staiga miręs lietuvis 
Antanas Bendoraitis. Vėlioms 
buvo 43 metų amžiaus, kilęs iš 
Prienų miestelio. Jo dokumen­
tai randasi 18-toj policijos nuo­
vadoj.

Labai skaudu, kad mūsų bro­
lio laidojimu rūpinosi vietinė vai 
džia. O taip yra del to, kad vė­
lioms gyveno visiškai atsiskyręs 
nuo lietuvių.

Asiūklė.
— Maria Pošiūnienė, villalu- 

ganietė, nuo gegužės 4 d. š. m. 
randasi ligoninėje Salaberry, c. 
J. B. Alberdi 6350. Del maža­
kraujystės ji buvo nusilpusi, bet 
dabar sveikata gerėja. Dar turė­
sianti gydytis keletą mėnesių. 
Draugės aplankykite ligonę.

— Juozas šmaukšta, buvęs 
Rokiškio apskrities policijos va­
das, keletą metų dirbo Argenti­
noje tarnaudamas šeimynose, 
materialiai buvo labai suvargęs. 
Seimininkams paketinus atvežti 
jo žmoną su dviem vaikučiais iš 
Lietuvos, jis begaliniai susijau­
dino ir susirgo. Tapo uždarytas 
psichiatrinėn ligoninėn ir neper­
seniai mirė.

—? Stalius Bauras, sirgęs byli­
nėjimosi manija, sakoma, būk 
miręs psichiatrinėj ligoninėj 
“Mercedes”, kurioje buvo gydo­
mas ilgoką laiką.

NEPAPRASTA PROGA
Išnuomuoju pigiai salę su kam 

bariu arba visą naują namelį la 
bai tinkantį tiendos, almaceno, 
f err eteri j os ar kitam ¡bizniui, ne 
toli „Wilsono” frigorifiko. Del 
sąlygų kreiptis pas savininką: 
Sr. Aleksas Bružas, c. Valparai­
so 2209, Pte. Alsina.

Fotografija „Saladillo”, . Sr. 
Ignacio Drozdovich savininkas, 
fotografuoja ir padidina pavei­
kslus artistiškai ir pigiai: Av. 
Lucero 335, Saladillo, Rosario 
de S. Fe.

— Antanas Šukaitis, paeinan­
tis iš Pabebirvio kaimo. Šimkai­
čių vai., Raseinių, kuris yra ma­
no giminaitis, jei gyvas esi, atsi­
liepk šiuo mano adresu: Sra. 
Marcelė Dukštyte - Dirvelienė, 
calle Patricios 1559, Barracas, 
Bs. Aires.

— Bronė Paulauskaitė, 9 me­
tų amžiaus, neseniai su savo 
mamyte atvykusi iš Lietuvos, ei­
dama is Dariaus Girėno vardo 
mokyklos 14-VI-37 ant Avenida 
Alcorta pateko po frigorifiko 
lfWilson” kamionu. Užpakalinis 
ratas sužalojo koją. Paulauskai­
tė nugabenta ligoninėn.

— D-jos “Lietuva”, knyginin­
kas drg. B. Paždagis. praneša, 
kad visokių knygų pasiskaity­
mui galima gauti D-jos “Lietu­
va” knygyne — Iriarte 3926, 
(1 kv. nuo Alcorta).

Atidaryta kasdien nuo 6 va­
karo, šeštadieniais nuo 1 v. p.p.

i

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau Stasį Balčiūną, apie 

prieš metus laiko atvykusį S 
Montevideo. Yra svarbus reika­
las, Jis pats arba kas jį žino lai 
tuoj atsiliepia šiuomi adresu: 
Sr. Vladas Urbietis, Pavón 3426, 
Lanus, prov. Bs. As. (452-55)

Paieškau Marcelį Stasiūną, 
šiaulėniškį 10 mt. Argentinoj* 
Dirbo Zarate, paskui S. Fe pro­
vincijoje prie geležinkelių ,Jis 
pats ar kas jį žino malonėkite 
pranešti šiuo adresu: Sr. Anto­
nio Lukaw, Cuadr. Firme 16. 
Campo Garay, S. Fe. FCCNA.

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotą teisininkų atlieka: Visas tehwi reikalas 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir Iritq žaliu teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe*.

Rašome prašymas, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškomo palikimus, daromo 
testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniau kra­
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klaueAias įmo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “FID E S” 
c. L A V A L L K 1362, Depto. 1JL — Buenos Aires 

Darbo valandos; sis 9 Iki 12 ir nuo 15 iki 19 vaL
u* SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u

Parsiduoda Radio

L ,,.. . . . . :. . . . . . . .
IIIWIIIUiHIII—W

Garantuotos- gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda: 

LÚIS KROMPALCAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As.

Visu LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidurines ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nėr* 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš* 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė­
jimas (svorio netekinas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms II toliau 
nuo 1 peso { dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į menes j 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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argentinos lietuvių balsas

Rungas
DEL DIEVO PASIUNTINIŲ 

ANTIFONŲ
DULRo lėšomis leidžiamas “Iš­

vien” rašo, kad:
„Du Iras davė daugiau inteli 

gentiškesnių ir sąžiningesnių 
jėgų mūsų kolonijoms, kurios 
daboja, kad mūsų išeivis nebū­
tų taip savų ir svetimų žmonių 
išnaudojamas”.
O štai tie dabotojai ir „sąžinin 

gi inteligentai”: kunigas Sugin­
tas, pagarsėjęs velniavomis Bra­
zilijoje; kungas Badžius, del 
„atsižymėjimų” paties vyskupo iš 
vytas iš Urugvajaus; kunigas Ja- 
nilionis, rifa ir kitomis kombina­
cijomis baisiausia sukompromita­
vęs lietuvio varcįą Argentinoje. 
Na, o jeigu pridėsime dar poną 
Matą šalčių ,tai taipgi bus aišku, 
kokius „inteligentus” ir „sąžinin 
guosius” atsiunčia: Ponas šalčius 
atvykęs slėpėsi, kad jį kas nors 
siuntė. Klausiusiems tikrino, kad 
ne DULRas, bet Dievas atsiuntė. 
Na, ir tas „Dievo pasuntinys”, nu­
griebęs savo naudojimui ligo­
niams ir mokykloms reikalingus 
litus, pradėjo tokius antiponus 
giedoti ir leisti „taikingumo” nuo 
dus lygiai tokia pačia sistema, 
kokią naudodavo jo pirmtakūnai 
Janilionis ir Kiauga. Inkriminuot 
„Dievo pasiuntinių” kritikus kal­
bėt apie baubus, provokacijomis 
ir chuliganišku dviprasmiavimu 
savo makalienes teisinti, žodžiu, 
anot Krylovo, ima griebtis už ke­
purės. . .

DULRas gerai padarytų, kad 
persiorganizuotų į pasaulinę lie­
tuvių sąjungą, nustotų mėtyt lė­
šas nesąžiningų gaivalų šelpimui 
ir jų „laikraščių” leidimui, o rem 
tų vien mokyklas.

Lietuvos Pilietis.

INTELIGENTAI IR IMITACIJA
Brazilijos lietuvių žurnalas 

„Rytas”* rašo, kad prieškariniai 
inteligentai ėjo liaudin, švietė ją, 
o dabartiniai, „inteligentai”, savo 
impotenciją slėpdami, slepiasi 
nuo liaudies. Esą Brazilijos Lie­
tuvių Sąjunga susideda iš vienų 
valdininkų ,kurie save vadina in 
teligentais, o del „prostoj narod” 
savo sąstatan įmaišę keletą „imi 
tacijos” asmenybių. Imitacija 
laižosi, kuomet ponaičiai kaulus 

Pinna Lietuviška Šoferių Akademija

graužia ir Brazilijos Lietuvių Or 
ganizacijų Centrą keikia, kad ir 
Brazilijoje yra žmonių, kurie tau 
tiniai kultūrinį darbą dirba iš 
pasišventimo.

GAL NEVEIKIA TELEFONAI?
„Sandara” viename numeryje 

parašė, kad garsioji dainininkė 
Darlys - Drangelienė gavo divor 
są (atsiskyrimą) nuo savo vyro 
daktaro Kazio Draugelio. Kitos 
savaitės laidoje atitaisė klaidą 
ir aiškina, kad ne ponia Dran­
gelienė, kuri dabar vieši Lietu­
voj, bet čikagietis Dr. K. Drau­
gelis Čikagos teisme gavo divor- 
są.

Toj pačioj „Sandaroj” nuolat 
eina Dr. K. Draugelio skelbimas, 
su adresu, telefonu ir priėmimo 
valandomis. .

REIKALINGI ADRESAI
Tokiu antgalviu yra skyrius 

“Pietų Amerikos Žiniose”. Ten 
! iš adatos priskaldytas vežimas, 
nes informuojama Kaunas, o ne 
kolonija. Ir dabar tame skyriu­
je yra tokis skelbimas: “Argen­
tinos Lietuvių Katalikų Federa­
cija, Av. Montes de Oca 85, Bs. 
Aires”. Tiesa, tame name ilgą 
laiką buvo platinamos šv. Kazi­
miero rifos. Ten buvo “švytu- I 
rys”, kurio redaktorius leidėjas 
Repečka gvanakus mobilizavo. 
Jau kelintas mėnesis tame name 
eina kitas valstybės lėšas šinku- 
ojantis organas “Išvien”, bet 
“P. A. žinios” vis tebeskelbia, 
kad ten yra ne kas kitas, bet 
Aelkafe. O Repečka atstovauja 
tos finkos okupantus Berisse.

Prisimenant, kad kun. Janilio­
nis su ta federacija tame name 
“Išvieno” redaktoriui kėlė ro- 
baksą ir kad gerbiamas svečias 
ten bažinosi savo ščyra katali­
kybe, tenka manyti, jogei toje 
rifos ir “švyturio” buvainėje po 
“Išvieno” sparnu tarpsta minė­
toji federacija. Tuom labiau, 
kad ten gyvena ir kiti ilgamečiai 
kunigo Janilionio bendradarbiai.
Už 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Liėtuvos ir Amerikos lietuviš­
kų laikraščių. Siųsdami reika­
lavimus su pinigais adresuo­
kite : “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą save mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ SO..

U. T. 21 - 0265

«ANTONOFF*
Lietuvis Fotografai

B. de IRIGOYEN 1692, B. As.
U. T. 23 — B. Orden — 4675

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė 
c. Estados Unidos 1080 —

Buenos Aires

DUSULYS DŽIOVA 
Bronchitis ir plaučių ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNŪ

Dr. B. RAPPAPORTT 
Rivadavia 3387 U.T.62-1301

PATARIMAI $ 5.
Priim.: 14 — 17 ir 20 — 21

REIKALAUKIT MEDAUS I

Bityno “Lituanica” medús yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome ¡ namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA *6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

gRosario v lietuvių dėmėsiuis 
|DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj ir= 
ã Vokietijoj gydytojas, speci-j 
Balistas moterų “Įr vyrų ligų.s 
iGydymas moderniškas ir= 
= nebrangus; ištyrimas su š 

X spinduliais.
3c. Mitre 923, Telefon: 3670= 
g Rosario
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SPINDULIAIS
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS I

DIDELĖ KLINIKA A GRUP ACIÓN M KDICA A• ARGENTINA

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer, Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Roja*.

SMULKŪS-SKELBIMAI.
KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 

Leandro N. Alem 1138, Bs. Airės 
Leškevičius ir Tarasiukas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato­
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap­
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun­
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MASINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
¡vairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek­
trą ir motorus, dviračius, gramo­
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castellino 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek­

tai, tvirtinami planai. Pigiau­
sia ir iš geriausios medžia­
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS, 
Rivadavia 1027, Bs. Aires.

(U. T. 37—2960)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUOZAS RAMŪNAS 
c. PUENTA ARENAS 4421-25

BERISSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Birželio 17, 1937. Nr. 352.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020,. Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius
savo kamionu perkrausto sau­

giausia ir pigiausia:
California 1166 — Buenos Aires 
-U. T. 21 — Barracas — 1491.

> JUSTINAS VAITELIS ~
c. Morón 5265, Lanús Oėste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.
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¡AKUŠERĖ - EUROPIETĖį 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK 
I Diplomuota Prahoje ir 
g Buenos Airese 
g LIMA 1217 
|2 kvadr. nuo Constitución 
gTelefon: B. O. 23 — 3389 g 
gPriima kasdien nuo 10 vai. 
gryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
I madieniais visą dieną. 
gSpecialistė prie gimdymo fr | 
fe visų moterų ligų. 
bKalba visomis slavų kalbo- | 
gmis ir supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

L Al VA K

[PARDUODA

C CENTRAL EUROPEA 
» S<HirFSA&ENTUK » 

469-5AN MARTIN-A69»"«“

ffi AT5IKVIETII 
r IŠ TEN 
|»|Įf6IAŲSIOMįlS . f.

KAINOMIS J

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, No*i*, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūreli*, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai. diegliai, ir t. t.
Venerini. IiKo.: SIFILIS (606 — Í14), Blenorragia.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripaümmaa 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius Sj skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) a’lhSy’tOjV




